
 

 

 

Jihočeská u i e zita  Český h Budějo i í h 

Pedagogická fakulta 

Katedra anglistiky 

 

 

 

Bakalářská p á e 

 

 

 

Výuka anglického jazyka s prvky 

Montessori pedagogiky 

English Language Teaching with 

Elements of Montessori 

 

 

Vypracovala: Jana Pazderská, AJ-NJ, V. oč ík 

Vedou í diplo o é p á e: Mg . Kateři a D ořáko á, Ph.D. 

 

České Budějo i e 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohláše í 

Prohlašuji, že s oji akalářskou p á i jse  p a o ala sa ostat ě pouze s použití  

p a e ů a lite atu  u ede ý h  seznamu citované literatury. 

P ohlašuji, že  souladu s §  záko a č. /  S .  plat é  z ě í souhlasí  se 

z eřej ě í  s é akalářské práce, a to v ezk á e é podo ě - v úp a ě z iklé 

puště í  z ače ý h částí a hi o a ý h pedagogi kou fakultou elektronickou 

estou e eřej ě přístup é části data áze STAG p o ozo a é Jihočeskou u i e zitou 

v Český h Budějo i í h a její h i te eto ý h st á ká h, a to se za ho á í  ého 

autorského práva k ode zda é u te tu této k alifikač í p á e. Souhlasí  dále s tím, 

a  toutéž elekt o i kou estou l   souladu s uvedeným ustanovením zákona 

č. 111/1998 S . z eřej ě  posudk  školitele a opo e tů p á e i záznam o p ů ěhu a 

výsledku obhajoby kvalifikač í p á e. Ro ěž souhlasí  s porovnáním textu mé 

k alifikač í p á e s data ází k alifikač í h p a í Theses. z p o ozo a ou Ná od í  

egist e  sokoškolský h k alifikač í h p a í a s sté e  a odhalo á í plagiátů. 

 

Dne 20. 6. 2016      …………………………………………  

                Jana Pazderská 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděko á í 

Ráda h poděko ala pa í Mg . Kateři ě D ořáko é, Ph.D. za její ad , připo í k   

a její t pěli ost.  

 

A k o ledge e t 

I ould like to tha k to Mg . Kateři a D ořáko á, Ph.D. fo  he  ad i e, o ents and 

her patience. 



 

 

 

 

A ota e 

Tato akalářská p á e se za ý á pojetí  ýuk  a gli kého jaz ka s prvky Montessori 

pedagogik  a zkou á, jak se ěkte é základ í p i ip  této etod  a její didakti ký 

ate iál uží ají  p a i při ýu e a gli kého jaz ka a p í  stup i základ í h škol.  

Teo eti ká část posk tuje i fo a e o histo i ké  pozadí z iku alte ati í h škol, 

soustředí se dále líže a ý oj z ik Mo tesso i pedagogik , její p í ohlas   

a předsta uje její zakladatelku. Dále důklad ě defi uje základní principy, popisuje 

etap  dětského ý oje a Mo tesso i hápá í os ojo á í si jaz ko ý h ko pete í. 

V p á i je také z í ě a důležitost ole p ostředí, učitele i didakti kého ate iálu. 

Výsledk  ukazují ko ple ost tohoto přístupu a ohou posloužit jako náhled na 

ozlič ost e užití Mo tesso i etod  kd ž je pl ě apliko a á e o kd ž je při ýu e 

a gli kého jaz ka užito je  ěkte ý h p ků. 



 

 

 

 

Abstract 

This thesis deals with the conception of English language teaching with elements of 

Montessori education and investigates how are some of the fundamental principles of 

this method and its didactic materials used in practise of English language teaching in 

primary schools. 

Theoretical part gives information about historical background of alternative schools, 

further on it focuses more closely on development of Montessori education, on first 

responses and introduces us to its foundress. Furthermore defines thoroughly the 

fu da e tal p i iples, des i es stages of hild’s de elop e t a d the Mo tesso i 

understanding of acquisition of language competencies. The importance of the role of 

the environment, the teacher and the didactic material is also mentioned in the thesis. 

The results show the complexity of this approach as well as could provide a view into 

diversity of using the Montessori Method when is fully applied and when only some 

features are used in English language teaching.   

 



 

 

 

 

Obsah 

 

ÚVOD ..................................................................................................................... 8 

1 ALTERNATIVNÍ ŠKOLY VE SVĚTĚ A JEJICH HISTORICKÉ POZADÍ ........................ 10 

2 MONTESSORI PEDAGOGIKA .......................................................................... 12 

2.1 ŽIVOT A PRÁCE MARIE MONTESSORI ......................................................................... 12 

2.2 OTEVŘENÍ PRVNÍHO DOMU DĚTÍ .............................................................................. 13 

2.3 PRVNÍ PO)NATKY A ÚSPĚCHY MONTESSORI PEDAGOGIKY .............................................. 13 

2.4 MONTESSORI PEDAGOGIKA V ČECHÁCH ..................................................................... 15 

3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY MONTESSORI PEDAGOGIKY ........................................... 16 

3.1 PRINCIP SVOBODY A VEDENÍ K SAMOSTATNOSTI .......................................................... 16 

3.2 RO)DĚLENÍ )ÁKLADNÍCH SVOBOD DLE MONTESSORI PEDAGOGIKY .................................. 16 

3.3 PŘEDPŘIPRAVENÉ PROSTŘEDÍ ................................................................................... 17 

3.4 POŽADAVKY NA PŘEDPŘIPRAVENÉ PROSTŘEDÍ ............................................................. 17 

3.5 POLARIZACE POZORNOSTI ....................................................................................... 18 

3.6 ABSORBUJÍCÍ MYSL A VÝVOJ DÍTĚTE V SEN)ITIVNÍCH FÁZÍCH ........................................... 19 

3.7 DRUHY SENZITIVNÍCH OBDOBÍ .................................................................................. 19 

4 VÝVOJ JAZYKOVÝCH SCHOPNOSTÍ V POJETÍ MONTESSORI PEDAGOGIKY ........ 22 

4.1 VÝVOJ ŘEČI A JA)YKA ) POHLEDU MARIE MONTESSORI ................................................ 22 

4.2 V MONTESSORI SE )AČÍNÁ S CI)ÍM JA)YKEM JIŽ OD RANÉHO VĚKU .................................. 23 

4.3 METODY OSVOJOVÁNÍ JAZYKA.................................................................................. 23 

5 VÝUKA CI)ÍCH JA)YKŮ S ALTERNATIVNÍM PŘÍSTUPEM ................................... 25 

5.1 SPECIFIKA VÝUKY CIZÍHO JAZYKA ............................................................................... 25 

5.2 VÝUKA CIZÍHO JAZYKA A TROJSTUPŇOVÁ METODA ....................................................... 25 

5.3 ETAPY TROJSTUPŇOVÉ VÝUKY .................................................................................. 25 



 

 

 

 

5.4 DIDAKTICKÝ JAZYKOVÝ MATERIÁL .............................................................................. 26 

5.5 UČITEL ................................................................................................................. 27 

6 MONTESSORI PEDAGOGIKA V PRAXI ............................................................. 28 

6.1 VÝZKUMNÝ CÍL A VÝZKUMNÉ METODY ....................................................................... 28 

6.2 PRŮBĚH VÝ)KUMU ................................................................................................. 31 

6.2.1 Škola A ...................................................................................................... 31 

6.2.2 Škola B ...................................................................................................... 33 

6.2.3 Škola C ...................................................................................................... 35 

6.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................ 38 

6.4 DISKUSE K VÝSLEDKŮM VÝ)KUMU ............................................................................. 44 

)ÁVĚR ................................................................................................................... 45 

SE)NAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46 

PŘÍLOHY ............................................................................................................... 48 

 



 

 

8 

 

Úvod 

Nástup do jeslí, ateřské e o základ í škol  je p o každé dítě ýz a ou 

událostí. Dle ého ázo u patří ol a p ostředí, e kte é  se dítě ude a házet  

a ho atelů, učitelů, kteří ho udou ést po estě zdělá á í se, ezi ta důležitá. 

Podle Montesso i pedagogik  je p o dítě stěžej í tz . s o od é p ostředí, to je tako é, 

kte é odpo ídá ěku a potře á  dítěte, a  se jeho ps hika ohla při oze ě oz íjet. 

Respekto á í s o od  a oso osti dítěte je další  p i ipe  této pedagogik , p oto je 

ole učitele před ěte  eustálého záj u a de at. 

Mé zpo í k  a ateřskou školu jsou lha é. Patří ezi ě alo á í si, p í 

i te ak e s ostat í i dět i  ji é  p ostředí a ejspíše p í k ok do společ osti ez 

dozo u odičů. Toto o do í se pojilo i s po it  a se e ož osti jádře í ho ateli 

é po it  a potře . Nástup do základ í škol  l spoje  s uti ou a po i ost i, 

kte é se usel  spl it, za účele  dosaže í do ého p ospě hu. S ila jse  o škole, do 

kte é h hodila áda, e kte é h se ohla ě o at tomu, co chci, ve které bych 

e usela dlouhé hodi  sedět a lu it, je  kd ž jse  tázá a, o učitelí h, kteří i 

udou aslou hat, a kte ý  ohu dů ěřo at a s ěřit se. To, že tako é škol  e istují, 

jse  poz ala až o oho let poté. T to škol  jsou íste , kde se děti učí ád , těší se 

ta  a ě ují se s ý  záj ů  a pl ě oz íjí s ou oso ost a tale t. Škol , kde 

ho atel a učitel spolup a uje se žáke  i di iduál ě, sleduje jeho loh  a tale t, 

diskutuje s í  a t áří s í  ztah založe  a espektu a lásce – ož jsou stěžej í 

p o ě é p o ztah  každé společ osti. )á o eň t áří p o ěj ideál í pod í k  

p ostředí p o zdělá á í se, šetří s k itikou a z a uje žák  ře e a s é auto it . 

Poprvé jsem se seznámila s pedagogikou Marie Montessori v roce 2011  ateřské 

škole a e t u p o odi u  P aze, kde jse  začala p a o at pů od ě jako pe so ál í 

p a o i e, účet í a koo di áto ka jaz ko ý h ku zů p o děti od ,  oku. B lo to p o 

ě,  té do ě p o stude tku eko o i kého o o u, p í  sez á e í  se  

s alte ati í  přístupe   eduka i ů e . Po ějaké do ě á pozi e účet í la z ela 

ah aze a pozi í učitelk  e škol e. P oškole á ěkolika ku z , o oha e á o e é 

ad  a sdíle é zkuše osti ý h kolegů a ož ostí s dět i p a o at a pozo o at jeji h 



 

 

9 

 

pokroky  jeji h do ed oste h  ůz ý h o laste h, od oz oje je é oto ik  až po 

pok ok  e z aloste h  a gličti ě, jse  si u ědo ila eje  ýji eč ost tohoto 

přístupu, ale i další s ě  ého studia, kte ý jse  se ozhodla ě o at pedagogi e  

a izí  jaz ků . Později jse  si kladla otázk , jak ýuka p o íhá  p a i u sta ší h 

žáků? Jak o  jsou děti  základ í škole s o od í? Jak Mo tesso i pedagogika 

přistupuje k izí  jaz ků ? Učí se a še h Mo tesso i školá h stej ě? A jak přes ě 

vypadá výuka jen s prvky Montesso i pedagogik ? Běhe  zah a ič ího studij ího 

po tu  Ně e ku jse  ěla ož ost a ští it učo á í s efo í pedagogikou 

p aktiko a é a . stup i základ í škol . Žá i se last ě učili ap osto sa i. Učitel je  

sp a o al a předpřip a o al p ostředí a doplňo al ho o hod é didakti ké po ů k . 

B l asiste te  a p ů od e . )ají alo ě, jestli tako á škola je i  Če há h.  

Postup ě jse  si defi o ala íle é akalářské p á e tak, a h a ětši u 

otázek, kte é jse  si kladla já, ale třeba i ostatní, mohla odpo ědět. Cíle, které jsem si 

sta o ila, a kte ý h se udu s ažit e s é akalářské p á i dosáh out, jsou: 

- pod o ě sez á it čte áře s Mo tesso i pedagogikou, s její  histo i ký  

pozadí  a uplat ě í  e s ětě i u ás, 

- defi o at ěkte é základ í p i ip  a metody této pedagogiky a popsat její 

pojetí os ojo á í izího jaz ka a základě studia dostup é lite atu , 

- a ští it ěkolik základ í h škol  České epu li e, kte é uží ají tuto 

alte ati í etodu při ýu e a gli kého jaz ka a zjistit, jak se teo etické 

zásad  a p i ip  defi o a é  od o é lite atuře  p a i ealizují a popsat, jak 

a ští e é škol  a záje  po o at, 

- získat i di iduál í ázo  a tuto etodu od učitelů a gli kého jaz ka  

a pot dit či átit s é ýzku é předpoklad . 

  



 

 

10 

 

1 Alternativní školy e s ětě a jeji h histori ké pozadí 

Slo e  „alte ati a“ se ozu í ož ost ol  ezi d ě a i í e ož ost i 

Kli eš, . Te í  „alte ati í zdělá á í“ popisuje ůz é přístup  e ýu e  

a uče í se, ji é ež a ízí stát í „klasi ké, t adič í“ zdělá á í, a je o kle 

p aktiko á o e eřej ý h či souk o ý h školá h se spe iál í , často i o ati í  

ku ikule  a fle i il í  uče í  p og a e , kte ý do z ač é í  zohledňuje 

i di iduál í záj  a potře  žáka či stude ta. 

Alte ati í h škol a p og a ů s ej ůz ější filozofií ajde e e s ětě 

espočet ě. Jeji h z od započal již  počát í h eřej ého školského s sté u  p í 

polo i ě . století, jako esouhlas odičů, ho atelů, učitelů a stude tů a s ahu 

státu o t oře í jed ot ého zdělá a ího p og a u. Mezi opo e t  patřili také 

á ože ští zastá i a společe ští efo átoři. Rozlič ost jeji h dů odů dala poté 

z ik out oz a itý  efo í  fo á  škol í do házk . 

Výz a ou oli  tě hto efo ač í h šle ká h seh álo dílo „É ile“ 

že e ského spiso atele a předsta itele atu alis u Jea a Ja uesa Rousseaua da é 

 o e , e kte é  ak e to al důležitost přizpůso e í zdělá a ího p og a u 

při oze é u dětské u ý oji op oti přizpůso e í dětského ý oje potře á  státu. 

Hla í šle kou atu alis u la s aha o soulad ži ot ího st lu člo ěka s pří odou  

a za ěře í se a při oze é lidské i sti kt  a potře . Velký li  ěl eje  a 

pedagogiku, ale i a další sfé  společe ského ži ota. 

Počátke  . století se h utí p osazují í alte ati í zdělá á í ještě í e 

u o ilo a jeho li  a pedagogiku je pat ý až dod es. Velký ohlas ěla k iha „The 

Ce tury of Child“  š édské spiso atelk  a pedagožk  Elle  Ke . Auto ka zde, 

i o ji é, apelo ala a pedagog  a ho atele, a  akti ě uskutečňo al  šle k  

o ý h přístupů  pedagogi e a po ízela k o o e é u přístupu dospělého k dítěti. 

Upozo ila také a stále příto é l é do ě k  společ osti o sp á osti t estů  

a přís é dis iplí , kte é l  p aktiko á  s í ou, že di okost dětí a jeji h silné emoce 

e ohou ýt ji ak ko t olo á  a eli e k itizo ala uží á í dětský h p a o í h sil. 



 

 

11 

 

Ně ečtí pedagogičtí efo átoři He a  Lietz, Paul Gehee  a Ku t Hah  

založili e ko ské i te át í škol  „La de ziehu gshei e“ , kte é l  u če  k to u 

posk t out děte  holisti ké uče í, izolo a é od egati í h li ů p ů slo ého 

ěstského ži ota. 

V Itálii,  o e  l ote ře  p í Dů  dětí „Casa de Ba i i“  pedagožkou 

Ma ií Mo tesso i, jehož íle  lo posk t out děte  z ižší h so iál í h ste  

základ í zdělá í. Rakouský filozof Rudolf Stei e  založil  o e  p í aldo fskou 

školu. Cíle  aldo fský h škol je po o í p akti ký h, i telektuál í h a u ěle ký h 

přístupů e ýu e ho at o ál í, s o od í i di iduál í jedi e. Následo ali další 

refo átoři  to to pedagogi ké  h utí, jako apříklad Celesti  F ei et a další. 

T to z ě  se etýkal  pouze e opského ko ti e tu. V o do í šedesátý h až 

sed desátý h let i ulého století ústilo alte ati í zdělá á í e Spoje ý h 

státe h, E opě a e státe h Již í A e ik  e společe ské h utí a  oha ze í h dalo 

z ik out de o st a í  stude tů a stá ká  učitelů p oti s sté u eřej ého 

zdělá á í. 

De adesátá léta . století la p o ě ou z p ů slo ě za ěře é eko o ik  

a eko o iku za ěře ou a i fo a e. Nadešla do a za ý ají í se udou ostí  

a efekti ostí eřej ého zdělá á í z pohledu státu. Rostou í ýz a  zdělá í a užití 

ěde ký h etod jako p ostředek ko ku e es hop osti státu dá á alte ati í  

školá  ož ost získat stát í příspě k  a ětší ezá islost. 

Společ ost, ale i eřej é, stát í školst í začal  počátke  . století kazo at 

z á k  li u oha alte ati í h te h ik a postupů e učo á í. P ojekto á ýuka, 

koope ati í ýuka, slo í hod o e í a další postup  jsou d es ěž ě uží ány  

 oha stát í h školá h po elé ze i Sli ka, : -95). 

 



 

 

12 

 

2 Montessori pedagogika 

Alte ati í h s ě ů je  pedagogi e op a du oho. Vzhlede  k té atu é 

práce se budu dále zabývat jen jednou alternativní pedagogikou a tou je pedagogika 

Marie Montessori. 

2.1 Ži ot a práce Marie Montessori 

Ma ia Mo tesso i, lékařka, pedagožka a zakladatelka Mo tesso i pedagogik  se 

a odila . s p a   Chia a alle  italské p o i ii A o a. Již jako alé dě če 

Ma ia kazo ala elkou e patii k ostat í , é ě šťast ý  děte  a oplý ala elký  

s sle  p o se edůstoj ost. Kd ž lo Ma ii d a á t let, její odiče se ozhodli 

přestěho at do Ří a, a  zajistili s é eli e a i ióz í a jedi é d eři lepší zdělá í. 

Velkou áš í se p o Ma ii stala ate atika, a šak popudu jeji h odičů stát se 

učitelkou se el i á ila, i kd ž se  té do ě p akti k  jed alo o jedi ou ož ou 

p ofesi p o že . P oto se Ma ia sa a ozhodla studo at st ojí e st í. Po čase jí 

uča o ala iologie a ako e  začala studo at i edi í u. Dalo  se ří i, že již  této 

do ě la elkou p ůkop i í, kd ž e áhala studo at o o , kte é do té do  l  

do i a tou užů Sta di g, : -5). 

Jako p í že a  Itálii,  o e , la Ma ia p o o á a dokto kou se 

spe ializa í a dětské e o é o e o ě í. Jako asistentka psychiatrické kliniky  

 Ří ě ěla ož ost se i o ji é za ěřit a ý ho u e tál ě postiže ý h dětí, 

kte é do té do  e lo ě o á o oho pozo osti. O p o le ati e posta e í 

e tál ě postiže ý h dětí e společ osti efe o ala a ko g esu  Tu í ě, kde 

upozo ila a skuteč ost, že je pedagogi kou zodpo ěd ostí za ý at se p o le atikou 

i teg a e e tál ě postiže ý h do společe ského ži ota. Pozo ost ě o ala  

i ko ela i so iál ího pů odu se škol í úspěš ostí. I přes elké p a o í asazení se 

adále oso ě zdělá ala i  o o e h, jako jsou ps hologie a filozofie a u i e zitě  

 Ří ě, kde  lete h -1908 vedla katedru antropologie (Zelinková, 1997: 13). 

Podle ého ázo u p á ě tato ůz o odost  její  zdělá í po ohla z iku její 

jedi eč é etod . 



 

 

13 

 

2.2 Ote ře í pr ího Do u dětí 

P í ateřskou školku, z a ou Casa dei Bambine  překladu Dů  dětí , p o 

děti e ěku od tří do šesti let ez jakéhokoli  s sté u ede í dětí, ote řela Ma ia 

Montessori 6. ledna 1907. 

Jedi é, o ohla Ma ia padesáti hudý , a st aše ý  děte  eg a ot ý h 

odičů a íd out l p osto , kte ý z dů odu edostatku fi a č í h zd ojů, e l 

zaříze  jako klasi ká škola. Jed alo se o íst ost, ez klasi ký h škol í h la i ,  

s masivním stolem, kte ý sloužil hla ě učiteli, a s elkou skří í, kam se ukládaly 

ej ůz ější před ět  a didakti ké po ů k , kte é Ma ia sa a a hla a e hala 

zhoto it. Stolk  dětí i ito al  oz ístě í, jako  klasi ké třídě, alé stoličk  a seze í  

a p o každé dítě a í  jed odu hé křesílko Mo tesso i, : -74). 

2.3 Pr í poz atky a úspě hy Mo tessori pedagogiky 

Do do  ež se p í Dů  dětí ote řel, se Ma ia ě o ala p á i s e tál ě 

e o ý i dět i a s dět i s podp ů ě ou i telige í. )ají alo jí, jak se ude 

odlišo at p á e s i i od p á e s dět i o ál í i telige e. Došla ke zjiště í, že 

před ět  – didakti ké po ů k , kte é použí ala p o p á i s e tál ě postiže ý i, 

půso í a děti zd a é ji ak. Děti s o ál í i telige í upí al  o jektů  eške ou s ou 

pozornost a eli e soustředě ě s i i p a o al  ez pře uše í Mo tesso i, . 

Ma ia Mo tesso i :  e s é k ize z iňuje, že „Když pak svou či ost 

doko čí, takové dítě je zjev ě spokoje é, odpoči uté a šťast é. Právě te to po it klidu 

a uspokojení byl to prv í, čeho jse  si povši la ve výraze h tě h alý h tvářiček  

s oči a rozzáře ý a uspokoje í  ad doko če í  vy ra ého úkolu“. 

)az a e á í této hlu oké ko e t a e dětí, kte ou Ma ia posléze začala í e 

zkou at, dalo z ik out poj ů  jako polarizace pozornosti a sensitivní období 

ý oje dítěte. A šak to e lo jedi ý  poz atke   Do ě dětí. Neko eč é opako á í 

úko ů, kte é děti při p á i ko á al , po hope í z teč ostí še h od ě  a t estů, 

u ož ě í děte  s o od  ol   p ostředí, kte é je uspořáda é, dle jeji h potře   

a ý ojo ý h te de í a odst a ě í ate iálu, kte ý l uďto o  složitý, ejas ý 



 

 

14 

 

e o atou í, h aček, o kte é děti eje il  op a do ý záje , postup ě t ořilo 

základ í p i ip  tohoto pedagogi kého s ě u Mo tesso i, : -77). 

Tyto a další ýsledk  s ých pozo o á í dětí ěhe  jed oho oka p á e  Do ě 

dětí su a izo ala zakladatelka e s é pu lika i Metoda věde ké pedagogiky užitá ve 

vý hově dětí v dětský h do e h s podtitulem O jeve í dítěte. )p á  o úspěší h, 

kte ý h děti  Do ě dětí dosáhl , oh o il  eje  Itálii. Ná ště í i z elého s ěta 

htěli idět t  upří é a sa ostat é děti, kte é jsou s hop  e čt ře h lete h ez 

u e í eú a ě psát. B li i ta í, kteří li ýsledk  etod  atolik přes ědče i, že se 

rozhodli nadále se ě o at její u ozšiřo á í Sta di g, : . Di k Va  

Dissel a Ma  E. B. Va  Dissel e s é  člá ku  u ádějí, že jed í  z i h l 

Be t a  Ha ke , a gli ký du ho í a pedagog, kte ý po á ště ě Do u dětí  Ří ě 

založil Mo tesso i školu  A glii a zasloužil se zde o další šíře í této etod . 

Ma ia Mo tesso i se začala ě o at škole í  ho atelů. Následo alo 

ote ře í další h Do ů dětí. V o e  l ote ře  Dů  dětí  Ba elo ě )eli ko á, 

1997: 13- . Mezi á od í Mo tesso i sd uže í pak e s é  člá ku u ádí, že  o e 

 Ma ia Mo tesso i založila se s ý  s e  Ma ie  p í ezi á od í Mo tesso i 

sd uže í Association Montessori Internationale – AMI , jehož íle  la i teg ita její 

p á e a za ezpeče í ě osti spe ifi ký  zásadá  a p i ipů  Montessori 

pedagogiky. 

V o do í fašis u zaží á Mo tesso i pedagogika sta  oh ože í. Mo tesso i škol  

 Itálii l  za ře  a  ostat í h ze í h l  pále  k ih  o této pedagogi e. Ma ia 

Mo tesso i ted  i ig uje do I die, kde po áhá při zakládá í škol a šíří dále s é 

šle k . Až  o e  se a í do E op , do Hola dska, kde dá á s ou další 

k ihu s áz e  „Děti jsou ji é“,  ě či ě pak pod áz e  „Kinder sind anders“ 

(Zelinková, 1997: 14). 

I přes s t zakladatelk  Mo tesso i pedagogik   o e  etoda nezanikla 

hla ě dík  ě é p á i jejího s a Ma ia Mo tesso i, kte ý se ší zodpo ěd ostí 

pok ačo al  odkazu s é atk . Stal se o ý  ředitele  a koo di áto e  

Mezi á od ího Mo tesso i sd uže í – AMI a ě o al se dále pu lika i k ih, 



 

 

15 

 

ě o a ý h přede ší  ý oji a péči děte  do . oku ži ota a otázká  aplika e 

etod  p o . stupeň základ í škol , kte é ještě před s tí jeho atk  ozp a o á ali 

(Standing, 1984: 52-23). 

2.4 Montessori pedagogika v Če há h 

Počátk  této alte ati í pedagogik   Če há h astal  až  . lete h i ulého 

století založe í  Aso ia e Mo tesso i a K uhu přátel Mo tesso i škol se souk o ou 

Mo tesso i školou  P aze. 

Před oke   l  totiž i fo a e o Mo tesso i pedagogi e izi é  

a  uče i í h se o í efe o alo je  ok ajo ě. O zlepše í situa e dostup osti 

přelože ý h k ih Ma ie Mo tesso i se za děčili hla ě I g. Pla hý, p of. Rýdl  

a d . Ba o á, kteří také sesta ili p í zdělá a í p og a  p o ateřské a základ í škol   

s Montessori pedagogikou. Koncem devadesátých let se začal  ko at p í ku z   

o etodě p o pedagog  i eřej ost, ote í at další školk  a škol , jeji hž pedagogo é se 

akti ě zdělá ali a ku ze h s delší t adi í po elé E opě. )alože o lo také 

o ča ské sd uže í Společ ost Mo tesso i  P aze. 

Společ ost Mo tesso i e s é  člá ku u ádí, že se podílí a pořádá í 

diplo o ý h ku zů, u če ý h p o ý ik o ý h lekto ů a a dá á í český h 

překladů k ih Ma ie Mo tesso i.  



 

 

16 

 

3 Základní principy Montessori pedagogiky 

3.1 Princip svobody a vedení k samostatnosti 

Podle zakladatelk  této etod  á každý člo ěk p á o a s o odu, kte á u 

la a počátku lidského ědo í dá a. A  touto s o odou op a du dispo o al, usí 

zůstat eustále za ěst á  a ýt akti í. Tuto s o odu dítěte oz íjet se je potře a e 

ý ho ě zajistit podpo ou k či osti a předpříp a ou p ostředí. 

3.2 Rozděle í základ í h s o od dle Mo tessori pedagogiky 

V Mo tesso i pedagogi e se a poje  s o od  ahlíží z ěkolika pe spekti : 

• iologi ká svo oda 

Biologickou svobodou se rozumí svoboda individuálního vývoje dítěte, jeho 

f zi kého a e tál ího ý oje. Příklade  f zi kého ý oje je s o od ý ý oj ozku 

dítěte, dle jeho i di iduál ího te pa a te  usí ýt ho ateli espekto á  

Mo tesso i, . Biologi kou s o odou jsou ož osti dítěte  p ostředí, e kte é  

se a hází, p a o at dle potře  jeho itř ího poho u T au , : . 

• so iál í svo oda 

Je hápá a jako ož ost dítěte se os o odit od zá islosti a dospělý h. Kd ž se 

dítě os o odí od zá islosti a po o i dospělý h a stá á se se e ědo ější  získá á í 

další h do ed ostí T au , . 

 Podle )eli ko é :  dospělí dítěti epři ěře ě o  po áhají, tak o , 

že až za ěj ko á ají té ěř eške ou či ost. Pře í a pomoci v sebeobsluze  

a intenzi í předá á í poz atků epří o zpo aluje ý oj dítěte a činí ho 

eso ěstač ý . 

• pedagogi ká svo oda 

S o oda či ostí a jed á í je hla í složkou pedagogi ké s o od . Je  tak 

ůže ýt dosaže o oz oje dětské polarizace pozornosti. K to u je zapotře í zajiště í 

předpřip a e ého p ostředí, které vede také k rozvoji jeji h sa ostat é či osti, podle 



 

 

17 

 

toho k če u z o a o e tál ě i kli ují. V udou u tato ko e t a e dítěte a jí  

z ole ou či ost  p ostředí, za kte é á zodpo ěd ost a a ě ž se také podílí, ede 

k ut oře í jeho sebediscipliny, zdravých morálních postojů a vybudování své vlastní 

osobnosti (Traub, 2000: 74). 

Hla í  hesle  tě hto s o od je ěta „Po oz i, a y h to dokázal sá .“  

S touto p os ou se a Ma ii Mo tesso i o átil její žák a předsta uje dětskou potře u 

svobody (Zelinková, 1997: 17). 

3.3 Předpřipra e é prostředí 

Mo tesso i škol  se a házejí ideál ě  do e h se zah adou, do kte é ohou 

děti ol ě k očit, kd koli  ěhe  d e, kd koli  se ji  za h e. )aříze í a á tek usí 

ýt uzpůso e  tak, a  jí  děti ohl  ol ě a ipulo at. P oto se olí ábytek 

přizpůso e ý jeji h elikosti a síle Mo tesso i, . 

Děti se a o ga iza i a péči o p ostředí škol  také spolupodílejí. Uklíze í, 

za etá í, utí á í stolů, deko a e p osto u apod. apo áhá oz oji h u é a je é 

oto ik  a je součástí ý ho  prakti kého ži ota Mo tesso i, . Stol , kde děti 

ohou p a o at, jsou uďto ětší p o tý o ou p á i d ou a í e dětí e o e ší, 

pouze p o jed otli e, kte ý h e p a o at sá . Po ů k  a edukač í ate iál  jsou 

u ístě  tak, a  l  p o děti s ad o dosažitel é Mo tesso i, , a a  si žák 

p ostřed i t í  p á e s i i os ojil o é z alosti sa ostat ě ez po o i ostat í h 

(Zelinková, 1997: 18). 

3.4 Požada ky a předpřipra e é prostředí 

Předpřip a e é p ostředí á podle Mo tesso i pedagogik  spe ifi ké 

požada k  a p osto  a jeho o sah. Dod že í tě hto požada ků zajišťuje pl ulý 

p o oz akti it žáků ěhe  d e, jeji h sa ostat ost a dosaže í poziti í h ýsledků 

ěhe  jeji h ol é p á e – ote ře ého učo á í. 

1. Požadavky a prostor 

• hete oge ita tříd, tz . žád é přís é ozděle í tříd dle stupňů a žád é přís é 



 

 

18 

 

ozděle í skupi , 

• p osto , e kte ý h děti p a ují,  ěl  ít u čitou šířku a ěl   ýt 

esteti k  půso i é a útul é, 

• skří ě a poli e  ěl  ýt ote ře é a u ožňo at ol ý přístup dětí. 

2. Požadavky a o sah předpřiprave ého prostředí 

• didakti ký ate iál  ěl ýt u ístě  tak, a  upoutal pozo ost dětí a t  si ho 

poté ád  al , 

• a ídka didakti ký h po ů ek, o se do počtu týče,  ěla ýt oh a iče a, 

• didakti ký ate iál es í ýt složitý tak, a  p á e s í  e la p o děti 

ejas á, 

• didakti ký ate iál usí a ízet ož ost se ehod o e í a usí ít ha akte  

elist osti T au , : - . 

3.5 Polarizace pozornosti 

Polarizace pozornosti je v Montessori pedagogice definovaná jako hluboká 

koncentrace dítěte a p á i či či ost, při kte é do hází k itř í  p o ě á  jeho 

oso osti. Takto p o ádě á p á e často p o íhá e ědo ě a e u e ě, je ýsledke  

s o od é ol  a á tři fáze: 

Fáze přípravy a á viku: fáze, při kte é dítě hledá, í á a ozhoduje se  

o po ů e či či osti, kte é se ude ě o at. 

Fáze tzv. „velké prá e“: fáze, při kte é u dítěte do hází k az ě jeho pozo osti 

na před ět či či ost, kte é se ě uje. 

Fáze klidu: u dítěte do hází  této fázi k ozšíře í o ý h z alostí sk ze jeji h 

zpracování. 

Tato ol á p á e dětí usí ýt o ga izo á a tak, a  l alespoň jed ou de ě 

zajiště  p ů ěh še h tře h fází pola iza e pozo osti, a tí  do házelo k oso ost í u 

ý oji dětí. Běhe  tě hto fází se dítě s í ol ě poh o at, a šak s espekte   

k ostat í  děte  a jeji h potře á  klidu. Dítě si také sa o u čuje stupeň o tíž osti 

akti it , kte é se ude ě o at. 



 

 

19 

 

3.6 A sor ují í ysl a ý oj dítěte  se ziti í h fází h 

Podle Ma ie Mo tesso i se eške ý ý oj ži ého o ga is u, jak f zi ké st á k , 

tak i duše í odeh á á podle u čitého plá u ý oje. Po f zi ké st á e, z jed é uňk  

postup ý  ý oje , aku ula í h ot , ate iálu do hází k udo á í těla 

o o oze e. Stej ě tak k postup é u ý oji do hází i u duše í st á k  člo ěka. Na 

počátku se zdá ýt sl p ázd ou a se ziti í k ější  pod ětů . Ma ia Mo tesso i 

u ádí te í  „a so ují í du h“ e o p o lepší po hope í a so ují í sl, kte ou 

dispo uje každé dítě a zásad ě se tí  liší od dospělého člo ěka  jeho získá á í 

do ed ostí, ědo ostí a os ojo á í si jaz ka. Pod ět  z jeho p ostředí a poz atk  do 

se e sl dítěte a so uje e ědo ě Mo tesso i, . 

3.7 Druhy senzitivních období 

Zelinková (1997: 27-  z iňuje, že ozpoz á í o e tů, kd  do hází  

k pola iza i pozo osti, a tí  ke z ýše é ko e t a i, je klíče  elé Mo tesso i 

pedagogik . V užít je lze při ýu e čte í, psa í, počítá í, ýu e g a atik , ate atik   

i izí h jaz ků. M ozí ps hologo é se shodují a to , že touto estou p o uze í 

hlu okého záj u dětí o uči o do ílí e poziti í h ýsledků. Pod í kou je, i o ýše 

již z í ě é, sledo á í tz . se ziti í h fází a jeji h espekto á í. 

V Montessori pedagogi e se ozlišují základ í fáze ý oje člo ěka od počátku 

a oze í do . oku ži ota takto: 

1. O do í od zroze í do třetího roku života 

Dítě se  to to o do í f zi k  přizpůso uje. Pod ět  z ějšího p ostředí 

fo ují jeho duše í ži ot a začí á p í udo á í základů oso osti a i telige e. 

) ýše é í a osti do hází  této fázi hla ě  sou islosti s poh e , řáde  a řečí 

(Zelinková, 1997: 31). Základ í ha akte istikou tohoto o do í je skuteč ost, že 

dospělý e í s hope  pří o o li it e talitu a její ý oj  této fázi ži ota dítěte 

(Montessori, 1995). 

O do í do třetího oku ži ota se ha akte izuje ý oje  z ýše é í a osti, 

se ziti it   tě hto oblastech: 



 

 

20 

 

• Vývoj v í avosti pro pohy  se uskutečňuje sk ze pok ok   a uál í z uč osti, 

 o ládá í o o áh  a os oje í si hůze a ěhu. Hla í  oto e  tě hto ak í 

je oti a e se zlepšo at, p oží at úspě h a účast it se a akti itá h lidí, kte é  

z počátku dítě pouze pozo o alo. 

• Vývoj v í avosti pro řád a pořádek se o je uje u dítěte d ojí  způso e . 

S sle  p o itř í řád a s sle  p o řád ější, kte ý zah uje ztah ezi 

před ět  z jeho p ostředí a ut áře í o azu s ěta. V itř í řád je hápá  jako 

o ie tač í s sl, kte ý spočí á  u ědo ě í si těles ý h fu k í a jeji h 

souči osti a poh u. Dětský s sl p o řád ůže e pozo o at také  jeho 

záli ě a ituále h a p a idel é  eži u apříklad  o ga iza i d e, stolo á í, 

koupá í a podo ě. 

• V í avost pro řeč se p oje uje pozo o á í  lu í í oso  dítěte , ted  

z ake  a slu he . To še p o íhá eu ědo ěle a e í a ě. Dítě a so uje 

še, o kole  se e í á )eli ko á, : - . 

2.  O do í od tří let do šestého roku života 

• Jed á se o o do í u ědo ě í se e sa a sk ze či osti a p oje e í í a osti 

p o ži ot e skupi ě, ezi dět i. Dítě si začí á os ojo at společe ské způso  

ho á í a p i ip  spolup á e a espektu k ostat í . 

• Vše o dítě doposud a so o alo, začí á a al zo at. Os ojuje si řečo é 

do ed osti a sk ze h  s pís e  se přip a uje a ástup se ziti í fáze čte í. 

Vz ůstá zde úloha dospělého, kte ý dítě u ádí do p á e s edukač í  ate iále  

a po ů ka i )eli ko á, : - . 

• Je to o do í elké t a sfo a e, kd  se jedi e  stá á i telige t í  atolik, že je 

přip a e  p o ástup do základ í škol  Mo tesso i, . 

3. O do í od šesti let do  roku života 

• Toto o do í je o do í  ůstu, ale ez elký h duše í h p o ě . Je to o do í 

klidu, o a osti, ale i o do í  zd a í, síl  a po itu ezpečí. 

• Naopak to u, do hází k elký  f ziologi ký  z ě á . P o toto o do í je 

ha akte isti ké, že se ě í z ůst těla, do hází ke zt átě léč ý h zu ů  

a do hází k zaháje í ůstu stálého h upu Mo tesso i, . 



 

 

21 

 

• Toto po ě ě sta il í o do í dop o ází z ik tz . o ál í se ziti it  e oli 

í a osti. Mo ál í ědo í začí á ozlišo at ozdíl  ezi tí , o je do é a o 

zlé  jed á í  ezilidský h ztazí h, jedi e  ide tifikuje ú o eň s é oso í 

o álk  a později t áří s é so iál í ědo í. K uh jeho so iál í h ztahů se 

začí á ozšiřo at. 

• O je uje se hápá í a st ak e, kte é je spoje o s ut ostí z ě it způso  ýuk . 

Vědo osti se třídí do st uktu , poz á í  detailů do hází k hápá í elku, 

t ářejí se az   šle í. Jedi e  si podá á otázk  a hledá a ě sa ostat ě 

odpo ěď, ož ede k hlu ší u poz á í s ěta )eli ko á, : - . 

4. O do í od . roku do 8. roku života 

• Toto o do í Ma ia Mo tesso i e s é k ize ozděluje a o do í ezi d a á tý  

a pat á tý  oke  a a o do í ezi pat á tý  a os á tý  oke  ži ota. 

V z ačuje se t a sfo a í lidského těla, kte é dosahuje dospělosti. Celé o do í 

od . do . oku, podle í, připo í á p í o do í, o se počtu z ě  týče 

Mo tesso i, . 

• Jedi e   to to o do í touží po ezá islosti a sa ostat osti. ) o u ide tifikuje 

se e sa a a t áří k so ě sa é u ztah. )á o eň p oží á po it  ez aděje, 

po it , že usí z ě it s ět, je e ozhod ý, álado ý a pl ý po h ostí. 

• Pozo uje e se ziti itu p o se ehod o e í a důstoj ost, kte ou je důležité  

 to to ěku dospělý i ez a it )eli ko á, : . 

Vše z í ě é e třetí kapitole á  dá á přehled o to , jak te to pedagogi ký 

s ě  zohledňuje iologi ké a duše í st á k  dětského ý oje. ) í ila jse  se v ní 

také o ěkte ý h základ í h p i ipe h. 

P otože íle  é p á e je popsá í pojetí os ojo á í si izího jaz ka dítěte   

z pohledu Mo tesso i pedagogik , udu se dále detail ě ě o at to uto té atu. 



 

 

22 

 

4 Vývoj jazykových schopností v pojetí Montessori 

pedagogiky 

4.1 Vý oj řeči a jazyka z pohledu Marie Mo tessori 

Vý oj řeči dítěte je podi uhod ou záležitostí. Dítě zh u a od d ou let uží á 

jaz k s ý h odičů, í jak az at ě i, uží á slo es, přída ý h j e  atd. )a el i 

k átkou do u a s elkou pílí se učí ep a idel oste  a ůz ý  s takti ký  sta á  

jazyka. Maria Mo tesso i zdů azňuje, že žád ý ji ý jaz k, kte é u se dítě  pozdější h 

lete h ude učit, e ude os oje  tak doko ale, jako te , kte ý je získa ý  p í h 

lete h jeho ži ota. Děti totiž do tří let ěku ez ú a  a so ují eške é pod ět  ze 

svého prostředí, a so ují ted  i jaz k. Až od ěku tří let je tře a dítěti posk t out 

po o  při jeho další  zdělá á í se. To šak ez a e á, že jeho s hop ost 

„a so o at“ je u ko e. 

Po áhat dítěti při jeho zdělá á í ez a e á předá at u ědo osti pouze 

slovy, ale dát u ož ost a at zkuše ost sk ze či osti  předpřip a e é  

p ostředí a ě o at pozo ost jeho se ziti í  fází . Tato i di iduál í dětská akti ita 

e í ko epte  pouze p o děti předškol ího ěku, ale i p o dětí sta ší Mo tesso i, 

. P ostředí h aje elkou oli při os ojo á í si jaz ka. Pokud se dítě o itá  

 p ostředí, kde se ho oří í e jaz k , os ojí si je se stej ou doko alostí jako jaz k 

ateřský. Os oje í izího jaz ka  to to a é  o do í ži ota se zásad ě liší od 

osvojování si cizího jaz ka dospělý i, kteří k to u přistupují ědo ě Mo tesso i, 

1995). 

Čí  je ted  způso e o to, že dítě do se e jaz k stře á á? Ma ia Mo tesso i e 

s é k ize  popisuje složitý e ha is us ozko ý h e te  p o řeč, doko ale 

uzpůso e ý h a přijí á í jaz ka a lu e ého slo a. Te  se po čase i e  

 e ha is us řeči tak, a  ep oduko al stej é z uk . Kd   ozku e la přes ě 

defi o a á úloha u čitý h e te  p o řeč a dítě  přijí alo ap osto še h  z uk , 

tak  dítě, kte é  žilo ezi z ířat , lo p i á ě zaujato z uk  z ířat, kte é  pak  



 

 

23 

 

i p oduko alo. To še ás je  ut zuje  to , jak ýji eč ý e ha is us řeči je 

(Montessori, 1995). 

4.2 V Mo tessori se začí á s izí  jazyke  již od ra ého ěku 

Již u jed o oč ího dítěte ůže e pozo o at s ahu o řeč. I kd ž se jed á zatí  

je  o „ž atlá í“, tak Ma ia Mo tesso i zdů azňuje důležitost k dítěti ho ořit 

s ozu itel ě a jeho „ž atlá í“ eopako at. U ést ho do p ostředí, kde ůže pozo o at 

ostat í lu čí, i lu čí izí h jaz ků, je p o dítě  to to o do í pří os é. Učitelé, 

ho atelé, ale i odiče  ěli z át záko itosti ý oje jaz ka  této fázi dětského 

vývoje (Montessori, 1995). 

Každý jaz k je ko pliko a ý elek pl ý p a idel, ýji ek, s ůz ý i d uh  

konjugace, deklina e, spe ifika i t oře í plurálu apod. Jaz k á s ůj jedi eč ý 

e ha is us t o  hlásek. Růz é části tohoto e ha is u se společ ě zapojují  

k t oře í u čité hlásk . Te to e ha is us je doko alý hla ě p o ateřský jaz k. 

Dospělí u izího jaz ka ěkd  a i ejsou s hop i sl šet še h  hlásk  z lu e é řeči, 

atož je ep oduko at. Dospělý ůže pouze užít e ha is u, kte ý již do ře z á, 

ted  jaz k ateřský. Tí  se zásad ě liší od s hop osti dítěte, kte é je s hop o te to 

e ha is us doko ale pře zít a os ojit si ho stej ě tak jako si osvojilo mechanismus 

ateřského jaz ka. Dítě je s hop o lu it espočet ě oho jaz k  pokud se a hází 

 jeji h p ostředí (Montessori, 1995). 

4.3 Metody osvojování jazyka 

Maria Montessori (1967) ve své knize popisuje, jak si dítě od a oze í do tří let 

os ojuje jaz k etodou, kte ou o a azý á etodou g a ati kou. Dítě a so uje  

a ep odukuje hlásk , sla ik , podstat á j é a, přída á j é a, záj e a, spojk , 

slo esa, předložk  apod., kte é již sl šelo z při oze é lu e é řeči kole  ěj. Cizí jaz k 

by ted  ěl ýt dítěti zp ostředko á  jako elek, stej ě tak jako to u lo u jaz ka 

ateřského. Se začle ě í  g a atik  do ýuk  izí h jaz ků dá á e dítěti ož ost 

absorbovat jazyky dokonaleji. 



 

 

24 

 

Děti od tří let se zdoko alují  jaz e sk ze ědo é p o ičo á í, jsou v tomto 

ěku o z láště itli é a touží poz á at o á slo a i izí jaz k . ) lášt í eú a ý záje  

p oje ují děti hla ě o slo a, kte á se slo ují eo kle, jako jsou apříklad ěde ké 

áz  e o slo a lati ského pů odu. Sta ší děti -14 let) mají se zapamatováním si 

izí h slo  ětší p o lé  ež děti, kte é s i i přišl  do st ku  a é  ěku. Děti se 

eučí o á slo a e ha i k , e o o á í , ale  sou isloste h, s p akti ký i 

ukázka i, e pe i e t  a za po o i edukač í h po ů ek. Důležitá je při tom práce  

s jeji h předsta i ostí a s hop ostí izualiza e.  

) ýše u ede ého ůže e ted  sh out, že p o os oje í izího jaz ka jsou 

podle Montessori pedagogiky ideální tyto podmínky: 

• dítě  ělo s i i ál ě jed í  izí  jaz ke  přijít do st ku  o ej a ější  

ěku, ideál ě e ěku do  let, 

• izí jaz k  ěl ýt dítěti zp ostředko á á  jako elek ez e há í zdá li ě 

těžší h p ků jaz ka jako je apříklad g a atika, s ta , 

• děte   ěl t izí jaz k zp ostředko á  již  zké  ěku, kd  p oje ují elký 

záje  o izí a složitá slo a, a  sou isloste h, sk ze p akti ké ukázk , 

e pe i e t  a za po o í edukač í h po ů ek a ate iálů, kte é si dítě ůže 

„osahat“, 

• při ýu e je tře a át  potaz dětskou předsta i ost a s hop ost izualiza e. 



 

 

25 

 

5 Výuka cizí h jazyků s alter ati í  přístupe  

5.1 Specifika výuky cizího jazyka 

 ) ýše u ede ého plý á, že ý oj jaz ka je ý az ě o li ě  ější  

p ostředí . O do í od a oze í do šesti let ůže ýt dále ozděle o do d ou etap. 

P í etapa t á do třetího oku ži ota a je hla ě etapou ý oje duše í st á k  

oso osti. Te to ý oj se uskutečňuje e ědo ě. Ve d uhé etapě še o lo 

a so o á o a os oje o z p ostředí, e oli „ auče o“, pře hází do fáze fi a e  

a zdoko ale í. Přesto dítě  to to ěku e ůže ýt učo á o učitele  pouhý  

slo e . Výuku je tře a ést při oze ou fo ou p o dětský ý oj a to sk ze jeho s sl . 

Dítě je sa o  to to ěku itř ě u e o e pe i e to at a potře uje si s ět kole  

se e „osahat“ Mo tesso i, . Ma ia Mo tesso i e ozlišuje ozdíly v osvojování si 

ateřského a izího jaz ka. Dítě je s hop o si  p í h lete h ži ota zh u a do sed i 

let os ojit i ěkolik jaz ků, kte é u p ostředí kole  ěj a ízí. 

5.2 Výuka izího jazyka a trojstupňo á etoda 

Výše jse  již z í ila tz . t ojstupňo ou výuku, která provází celou Montessori 

etodiku p á e s po ů ka i, ate iál  a slouží hla ě p o za ádě í o ý h poj ů 

jako je apř. poj e o á í pís e , sez á e í s áz e  pís e , s ětadílů apod., které 

e s é  člá ku popisuje Společ ost Mo tesso i. 

5.3 Etapy trojstupňo é ýuky 

1. Aso ia e v í a ého před ětu s jeho ázve  – poj e ová í 

Příklad: Učitel sez a uje žáka s áz  d ou a e , a to če e á a od á. 

Postupuje ted  takto. Nejp e jed oduše  k átké ětě p ohlásí: „This is lue.“ a poté 

položí ka tu od é a  před dítě. To sa é p o ede i s d uhou a ou. 

2. Rozpoz á í před ětu k odpovídají í u ázvu 

Učitel požádá dítě: „Gi e e the ed.“, „Gi e e the lue.“ 



 

 

26 

 

„Je ejdůležitější etapou. Dítě dává k poj u před ět, o rázek, slovo, čísli e 

apod., učitel uplatňuje růz orodost ápadů k pro viče í“, jak popisuje e s é  člá ku 

Společ ost Mo tesso i. 

3. Zapa atová í si ázvu k odpovídají í u před ětu 

Učitel ukazuje před ět a ptá se: „What is this?“, dítě  ělo odpo ědět. 

V Mo tesso i školá h se uplatňují zp a idla d a typy výuky druhého/cizího 

jaz ka. P í  je ýuka e fo ě ku zu a á tato spe ifika: 

• zp ostředko á á základ í slo í záso u a g a atiku jaz ka, 

• sez a uje s o ou kultu ou a eálie i, 

• p o íhá ětši ou jed ou až d ak át týd ě  k átký h časo ý h úse í h apř. 

učo a í hodi a –  i ut , 

• t áří základ z alostí izího jaz ka, 

• děti často ezískají s hop ost se  jaz e jadřo at pl ule. 

D uhý  způso e  jak se  Mo tesso i školá h „ učuje“ izí jaz k je etodou 

po oře í se do izího jaz ka. To z a e á, že eške á ko u ika e e škole ěhe  d e 

je z ela p o ádě a  ílo é  izí  jaz e. To se týká i ýuk  ětši  hla í h 

před ětů. Vše h  akti it  ěhe  ýuk  jsou ede   izí  jaz e a jsou ole  

metody, které jsou spojeny se smyslovým vnímáním a pohybem, jako apříklad 

didakti ké h , zpě  apod. a p akti ký  ži ote . Metoda po oře í u ožňuje děte  

os ojit si ílo ý izí jaz k stej ý  podo ý  způso e , jako si os ojil  jaz k ateřský. 

Cha akte isti ké p o t to děti je, že se stá ají ili g í i, jak popisuje e s é  člá ku 

North American Montessori Center (2013). 

5.4 Didaktický jazykový materiál 

„Je  vě i, které slouží vývoji dítěte, ají ísto v předpřiprave é  prostředí.“ 

(Rýdl, 1999: 55). Před ět , kte é  toto z e ožňo al ,  ěl  ýt z p ostředí 

odstra ě . Úlohou didakti kého ate iálu je oz íjet oso ost dítěte a u ožňo at 

u s o od é jed á í. „Montessoriovský materiál lze chápat jako pracovní materiál 

poskytují í po o  v kog itiv í či psy ho otori ké o lasti“ (Rýdl, 1999: 56). 



 

 

27 

 

Didaktickým materiálem p o jaz k je  Mo tesso i pojetí še he  didakti ký ate iál, 

kte ý se a hází  předpřip a e é  p ostředí, pokud ho dítěti p eze tuje e  á i 

tz . lek í s přís ý i jaz ko ý i p a idl   ílo é  jaz e. Metodou ede í jaz ko é 

lek e ůže ýt tz . t ojstupňo á ýuka a gli k  The Th ee-Period Lesson). 

V Mo tesso i školá h alez e e také ýslo ě didakti ký ate iál p o jaz k 

jako apříklad: 

• o ázk  k příp a ě p ího čte í, 

• ka tičk  se slo , 

• ko o é po ů k  k epří é příp a ě psa í, 

• ůz é fo  poh li é a e ed  k p eze to á í z uků, 

• přip a e é okolí p o spo tá í psa í a čte í, 

• ate iál, kte ý sez a uje žáka se slo í i d uh , 

• ate iál p o á ik oz o u ět apod., 

• še he  didakti ký ate iál je ož ý pře ést do ýuk  izí h jaz ků Rýdl, 

. 

5.5 Učitel 

Má h ed ěkolik úloh: 

• zodpo ídá za podo u předpřip a e ého p ostředí, 

• zajišťuje oz oj dětí  předpřip a e é  p ostředí, 

• je sá  součástí předpřip a e ého p ostředí, 

• je přip a e  po o i ptají í u se dítěti, 

• sleduje se ziti í fáze dětí, 

• dá á k dispozi i didakti ký ate iál hod ý k se ziti í  fází , 

• u ažuje ad tí , zdali a íze ý didakti ký ate iál pod ě uje u dětí pola iza i 

pozo osti Rýdl, . 



 

 

28 

 

6 Montessori pedagogika v praxi 

Dle Společ osti Mo tesso i  je  České epu li e aktuál ě  Mo tesso i 

základ í h škol, z i hž ětši a je souk o ý i základ í i škola i. 

Nej ětší čet ost Mo tesso i základ í h škol je situo á a hla ě  se e í h, 

střed í h a ý hod í h Če há h. Chtěla jse , a  se ůj ýzku  za ý al ši ší  

počte  zkou a ý h škol, a  lo ož é se do ře sez á it s tí , jak škol , kte é si 

z olil  te to alte ati í přístup, ealizují Mo tesso i zásad  a p i ip   p a i, 

ko takto ala jse  h ed ěkolik základ í h škol. Úspěš ě se i podařilo a ázat 

spolup á i se čt ř i. ) lé od ítly spolup á i z dů odu zahl e í ostatními výzkumy, 

nebo odmítl  ez odů od ě í. Setkala jse  se i s případe , kd  se škola o á ala zt át  

do ého j é a a ko ku e č í  h oz á . 

Na ští ila jse  p í stupeň Mo tesso i základ í škol   Český h Budějo i í h, 

Montessori základ í školu p o ozují í p í a d uhý stupeň e )lí ě, p í stupeň 

Mo tesso i základ í škol   B ě a oji posled í á ště ou la ezi á od í 

Mo tesso i základ í škola  P aze. 

Každou ze z í ě ý h škol jse  a ští ila třik át. Výji kou la je  základní 

škola  B ě, kte ou jse  a ští ila pouze jed ou a e s é p á i ji dále popiso at 

e udu, p otože se k ůli a se i k alifiko a ého učitele při ýu e a gli kého jaz ka 

pro výzkum nehodila. Vybraným vzorkem pro výzkum byly hodiny anglického jazyka na 

pr í  stup i základ í škol . 

6.1 Výzkumný cíl a výzkumné metody 

Hla í  íle  ého ýzku u lo detail ě popsat p ů ěh učo á í a tře h 

ůz ý h základ í h školá h, kte é uží ají p ků Mo tesso i pedagogik  při ýu e 

a gli kého jaz ka. Další i íli lo zjistit, jak a do jaké míry se základní principy této 

etod  uplatňují  p a i, jakou oli h ají při učo á í spe iál í didakti ké Mo tesso i 

po ů k , jaký je přístup učitele a pot ze í či á e í přede  sta o e ý h 

ýzku ý h předpokladů, házejí í h ze studia dopo uče é lite atu . 



 

 

29 

 

S ohledem na mé stanovené cíle práce jsem pro terénní výzkum zvolila dvou 

kvalitativních metod. 

Polosta da dizo a é, ote ře é pozo o á í, kte é lo z elké části 

ezúčast ě é pouze  jed o  případě jse  se částeč ě zapojila do aktivit 

pozorované skupiny) a polostrukturovaný rozhovor. Polostandardizované pozorování 

jse  z olila p oto, a h za h tila a ohla si poz a e at i ostat í a ečeka é aspekt  

ýuk , zá o eň jse  si přip a ila záz a o ý a h s přede  u če ý i pozo o a ími 

katego ie i. Polost uktu o a ý ozho o  i dal ětší s o odu p o ol u ol ý h 

přid uže ý h otázek i jeji h pořadí, jeji h fo ula e a případ é u do s ětle í. 

Otázk , kte é se ěhe  ozho o u zdál  ýt e hod é, e o již a ě lo 

odpo ěze o ji ý  způso e , ohl  ýt e há , přefo ulo á  a e o ohl  ýt 

polože  otázk  ji é. 

1. Pozorování 

Do přede  p a o a ého pozo o a ího a hu jse  a základě s ého 

pozo o á í p ů ěhu hodi  zaz a e á ala získa é údaje. Běhe  pozo o á í jse  se 

za ěřila a ěkolik aspektů e ýu e, kte é jse  dále st uktu o ala do tře h katego ií 

částeč ě  zá islosti a teo eti ký h zásadá h Mo tesso i pedagogik , kte é jse  

získala studie  dostup é lite atu  a popsala  teo eti ké části é p á e. 

• či osti učitele, 

• či osti žáků, 

• p ů ěh ýuk . 

Pozo o a í a h je přílohou této p á e.  

2. Rozhovor 

P o získá í efle e o ýu e od učitele i posloužila etoda 

polost uktu o a ého ozho o u. Po sko če í ýuk  jse  ěla přip a e ý h deset 

st uktu o a ý h st uč ý h otázek a učitele, kte é avazovaly na mé pozorování  

a teo eti kou část p á e. Ke každé předpřip a e é otáz e jse  si sta o ila ýzku ý 

předpoklad, kte ý se i odpo ědí uď pot dil, e o átil. Výzku ý předpoklad 



 

 

30 

 

l sta o e   á az osti a teo eti kou část é p á e o základních principech 

Mo tesso i pedagogik  defi o a ý h  od o é lite atuře. Doplňují í e o spo tá í 

otázk  po ohl  k získá í ko ple ější h i fo a í o ýu e, p á i učitele a žáků, ale  

i jeho oso í h ázo ů a zkuše oste h s alte ati í ýukou. 

Běhe  ozho o u jse  odpo ědi a otázk  zaz a e á ala a papí . Rozho o  

jse  se s ažila zaz a e at i a diktafo , ale zhlede  k okol í u u hu l záz a  

eli e ek alit í, a p oto ah á ku z ozho o ů do p á e ezačleňuji. T a sk ip í 

rozhovoru jsem zajistila metodou sh ují ího p otokolu, odpo ědi sloužil  a pot ze í 

či á e í přede  sta o e ý h ýzku ý h předpokladů. 

Definice pozorování a rozhovoru podle pedagogického slovníku: 

Pozorování 

Dle pedagogi kého slo íku: „Sledová í s yslově v í atel ý h jevů, zejm. 

hová í oso , i terak e učitel-žá i, prů ěhu skupi ové prá e, prů ěhu ko fliktu aj. 

Před ěte  pozorová í ývají ji í lidé, o jekty, jevy, ale též pozorovatel sá . Podle 

íry zá ěr osti a for alizova osti prů ěhu pozorová í rozlišuje e pozorová í 

standardizova é, polosta dardizova é a esta dardizova é. Pozorová í ůže e dále 

třídit a teré í a la orator í, pří é a zprostředkova é te h i ký  zaříze í , 

ezúčast ě é pozorovatel je izí oso a  a zúčast ě é pozorovatel se stává čle e  

skupi y, spolutvůr e  dě í , zaz a e ává e etodou tužka-papír nebo kódované do 

počítače. V pedagogi e je pozorová í etodou . pedagogi ké diag ostiky,  

. pedagogi kého výzku u.“ P ů ha, Walte o á, Ma eš, :  

Rozhovor 

Podle pedagogi kého slo íku: „Výzkumný prostředek používa ý při dotazová í, 

spočívají í v pří é úst í ko u ika i výzku ého pra ov íka s respo de te  či 

i for a te . Je zaz a e ává  a ag etofo  či ji ak a pak a alyzová  z hlediska 

o sahu rozhovoru, hová í respo de tů aj. v pedagogi ké  e piri ké  výzkumu 

používá  o vykle v ko i a i s píse ý  dotaz íke .“ (Prů ha, Walte o á, Ma eš, 

2009: 250) 



 

 

31 

 

6.2 Prů ěh ýzku u 

6.2.1 Škola A 

V základ í škole A, kte á se a hází  e t u Český h Budějo i , se děti učí 

a gličti u již od p í tříd  etodou „M sli a gli k “, která se opírá o Montessori 

principy1. Didakti ký ate iál uží a ý při této etodě hází, jak i lo sděle o 

učují í, z p i ipů Mo tesso i pedagogik . Jed alo se apříklad o: 

• h ato ý ate iál, dře ě é ka tičk  se s i ko ý  pís e , a kte é  jsou 

jed otli á pís e a, kte á děti poté skládají do slo , 

• a e é ka tičk  s jed otli ý i slo í i d uh  – po o í tě hto ka tiček si děti 

skládají ět  a z kají si a slo osled ět oz a o a í h, táza í h a ozkazo a í h 

 a gli ké  jaz e, o ázko é ka t  se slo íčk  a k átký i ěta i, 

• posle ho ý ate iál, hla ě e fo ě pís í a ás iček. 

Učitelka i s ětlila, že se děti již od začátku učí jaz k  sou isloste h  

a etoda upřed ostňuje pl é ět é ko st uk e před jed otli ý i slo . Látka je 

děte  zp ostředko á a od jed odu hého ke složité u. Děti si sa  i s é ate iál  

t áří a edou si s é last í ša o , ka  si ate iál  zakládají. Každý žák á i s ůj 

p a o í sešit. Jed á se o jed odu hý sešit zhoto e ý podle etod  M sli a gli k , se 

kte ý  si děti p o ičují do a p o a ou látku. Uče i i při ýu e a gli kého jaz ka 

e uží ají. 

Měla jse  ož ost pozo o at elke  tři lek e a gli kého jaz ka p o žák  

d uhého oč íku e ěku -7 let. První se konala  polo i ě če a a další d ě ěhe  

ěsí e září . Běhe  s ého pozo o á í jse  se za ěřila a aspekt  ýuk , dle 

ého přede  přip a e ého pozo o a ího a hu iz příloha č. . Při p í á ště ě se 

lek e účast ili pouze čt ři žá i. V září se jeji h počet z ýšil a d oj áso ek. Rozho o   

s pa í učitelkou Vlastou jse  p o edla a ko i pozo o á í,  de  p í á ště . 

                                                      
1
 Metoda Mysli anglicky, při učo á í uží á p k  Mo tesso i pedagogik . V uží á tz . a tikulač í h 

s ček, žá i si upe ňují slu ho ou pa ěť a postup ě se p opojuje slu ho é a řečo é e t u   ozku. Děti se učí 

jazyk v ko te tu a p o ičo á í  elý h ět, tak jako při uče í ateřského jaz ka. 



 

 

32 

 

Popis p ů ěhu učo á í ze še h tří á ště  jse  se ozhodla sh out do jed oho 

te tu, p otože se jed alo o á ště u stej é skupi  žáku p ího oč íku. V popisu 

p ů ěhu učo á í z í í  ýz amné znaky výuky a aktivit. 

Prů ěh yučo a í 

Hodi a začala  os  hodi  a t ala  i ut. Kd ž je tře a, čeká se se začátke  

učo á í a to, ež se ši h i žá i dosta í do škol . Výuka poté p o íhá ětši ou a 

ko e i up ostřed uče . Žá i i učitelka se posadili a ze  do k uhu. Poté, o učitelka 

děti  a gličti ě pozd a ila, započala učo á í akti itou – polože í  před ětů do 

středu k uhu, a alý ko e eček. Například ka tičk  s pís e . Poté,  české  jaz e, 

popsala, jak bude následující aktivita probíhat. „Teď udu ahlas říkat hlásk  a  

ukážete a pís e o a ka tič e, kte é u hláska odpo ídá.“ Tato „h a“ edla  

k soutěži osti ezi žák , p otože každý htěl ýt te  p í, kdo a pís e o ukáže. Tato 

akti ita t ala zh u a os  i ut a děti eli e a ila, pře lou al  poté učitelku, a  

h u h áli ještě jed ou. Ta ji  akti itu přislí ila a ko e  hodi  a u edla další aktivitu  

 a gli ké  jaz e. Kázeň a pozo ost si učitelka zajistila ětši ou  a gli ké  jaz e 

ětou „Be uiet, please!“, e o upo í ala i di iduál ě žák   češti ě, a to  

 případe h, kd  žák espolup a o al, eúčast il se společ ý h akti it a e o epl il 

zada é úkol . Učitelka olila eje  společ é, h o ad é akti it  ale i skupi o é  

a pá o é, s tí , že si děti s o od ě al , s ký  udou a úkolu p a o at. To o še  

edlo k ekáz i a časo é p odle ě. Příklade  úkolu p o skupi u la p á e s a e ý i 

ka tička i s jed otli ý i slo í i d uh  a skládá í ět ý h ko st uk í z i h. Učitelka 

ozdala každé skupi ě -  žá i  o álku s ka tička i. V češti ě ji  s ětlila zadá í  

a oti o ala je tí , že poté o složí jed u ětu z ka tiček z o álk , ohou ji  á i 

trvání aktivity –  i ut, požádat o další o álku a skupi a, kte á ude ít a ko i 

ej í e o álek, ítězí a ůže ahlas s oje ět  přečíst ostat í . Na ko i této akti it  

ěli žá i pá  i ut a to, a  si t to ět  apsali do s ý h p a o í h sešitů, kte é ěli 

ulože  e s ý h ša o e h. Ne h ěla a i posle ho á iče í. T  p o íhala takto: 

V učují í ěhe  h íle, kd  se děti ě o al  sa ostat é p á i e skupi á h, položila 

ka t  s o ázk  a á tek po elé třídě. Akti itu u edla  a gličti ě: „I ill hispe   



 

 

33 

 

a word a d ou ill i g e a a d.“ Obrázky na kartách byly vybrané tematicky, 

ěhe  á ště  to l  o o e a zele i a, o leče í a áz  z ířat. Jed alo se o slo a, 

kte á žá i už z ali a touto akti itou si je zopako ali. Na úpl ý ko e  učo á í učují í 

z ala žák  ke zpě u pís ě za dop o odu k ta . Běhe  pís ě žá i po íhali v kruhu  

a pokaždé kd ž zaz ěla  pís i slovesa jako run, jump, crawl, fly apod., tak pa í učitelka 

s ůj zpě  a h u a k ta u zasta ila, dokud žá i ez střili a nevykonali aktivitu daného 

slo esa. Na ko i pís ě se učitelka se žák  ozloučila. 

6.2.2 Škola B 

)áklad í škola B e )lí ě se defi uje jako ode í škola s ýukou podle 

Mo tesso i p i ipů. Ve s é  škol í  řádu á jas ě defi o a á p a idla záje ý h 

ztahů učitelů k žáků  a etod  hod o e í žáků  jed otli ý h učo a í h 

před ěte h. Cíle  učitelů  této škole je podle defi i e e škol í  řádu „ t ářet  

 hodi á h příje é p ostředí, e kte é  se každý žák ude ítit ezpeč ě. )áklade  

jsou poziti í a přátelské ztah , a jeji hž udo á í se podílí jak učitelé, tak žá i.“  

S ýukou izí h jaz ků se a této škole začí á od p ího oč íku. Žá i p a ují  

s uče i í a p a o í  sešite  Happ  House – O fo d U i e sit  P ess, od . oč íku 

pak s uče i í a p a o í  sešite  Sta t ith Cli k Ne   – Fraus. Speciálních 

Mo tesso i didakti ký h ate iálů, podle informací získaných z rozhovoru s paní 

učitelkou Ha kou, euží ají. Při ýu e upřed ostňuje hla ě etodu didakti ké h , 

i s e ač í h he , zpě u, říkadel a ás iček. Hla í  didakti ký  ate iále  jsou 

ka t  s o ázk , kte é si učitelka zhoto uje sa a. 

Školu e )lí ě jse  a ští ila d ak át  če u  a ěla jse  ož ost 

pozo o at tři učo a í hodi , a to hodi u a gličti  p o p í, d uhý a třetí oč ík 

p ího stup ě. V učo a í hodi a t ala  i ut a počet žáků se  jed é třídě 

pohyboval mezi 10- . Běhe  s ého pozo o á í jse  se za ěřila a aspekt  ýuk , 

podle přip a e ého pozo o a ího a hu iz příloha č. . Rozho o  s učitelkou Ha kou 

jse  p o edla a ko i pozo o á í,  de  posled í á ště . Popis p ů ěhu učo á í 

ze še h tří á ště  jse  se ozhodla sh out do d ou oddílů te tu. Do p ího oddílu 

te tu sh uji p ů ěh učo á í p ího a d uhého oč íku, p otože se ýuk  s ý  



 

 

34 

 

p ů ěhe  podo al . Do d uhého oddílu popisuji p ů ěh učo á í třetího oč íku, 

kte ého jse  se částeč ě a popud učitelk  Ha k  účast ila. 

Prů ěh yučo á í 1. – 2. roč ík) 

Učitelka začala učo á í  pozd a e í  žáků  a gličti ě a otázkou: „What 

a i als do ou k o ?“ a otázku ělo ož ost odpo ědět pá  žáků, poté učitelka 

po ídla žák  k posle hu pís ě z posle ho ého CD, kte é je součástí uče i e Happ  

House. Žá i se ěhe  posle hu ol ě poh o ali po uče ě, e h íli, kd  zaz ěl áze  

z ířete  pís i, učitelka přeh á ač zasta ila a ukázala děte  o ázek. P ňá i ěhe  

této h íle apodo o ali z íře a o ázku. D uhá i si při této akti itě píse ě 

zaz a e á ali áze  do s ý h sešitů a po sko če í ah á k  ozhodli ji uď 

posle h out ještě jed ou a e o o ou přečetli ahlas áz  z ířat, kte é si ěhe  

akti it  zaz a e ali. Této akti itě lo ě o á o -  i ut. Pa í učitelka edla 

ko u ika i se žák  po elou do u  a gličti ě, kde lo tře a, dopl ila češti ou. Žá i 

p ího oč íku se ě o ali še  akti itá  h o ad ě, d uhá i p a o ali e d oji í h, 

jako apříklad při akti itá h a sta o iští h. V učují í ozdala jed é skupi ě žáků 

o ázk , a ti je ozp ostřeli po třídě. D uhá skupi a žáků a základě i di ií, které získali 

od žáka z p í skupi , ěli za úkol ajít sp á ý o ázek. Tato akti ita žado ala, 

a  děti fo ulo al  k átké ět  a dokázal  popsat před ět tak, a  je jeji h pa t e  

ašel. Pa í učitelka e hala žák  p a o at sa ostat ě, pozo o ala jeji h či ost, dělala 

si případ é poz á k  o h á h a zodpo ídala případ é otázk  e o po áhala 

sla ší  žáků . Běhe  učo á í e h ěla p á e s uče i í a p a o í  sešite . 

D uhá i se ě o ali i posle ho é u iče í, aslou hali k átké u ozho o u a s ažili 

se zodpo ědět otázk . Časo á dota e této akti it  la ej á oč ější a žado ala 

elkou soustředě ost žáků. Celý p ů ěh učo á í l po ě ě á oč ý a ud že í 

káz ě. 

Prů ěh yučo á í 3. roč ík) 

Popis pozo o á í p o esu učo á í třetího oč íku jse  se ozhodla oddělit 

eje  p oto, že jse  se z části učo á í účast ila, ale také p oto, že se skupi a žáků 

od předešlý h odlišo ala. A to tí , že se jed alo o skupi u žáků elke   žáků , kteří 



 

 

35 

 

se s Montessori výukou a didaktickými materiály seznámili již  ateřské škole. Na í  

skupi u t ořili tři ili g í žá i, z ultikultu ího odi ého záze í. V učo á í 

p o íhalo a ze i  k uhu a učitelka jej zahájila záje ý  pozd a e í  a otázka i: 

„Ho  a e ou?“, „Ho  do ou feel toda ?“, „Who is hu g ?“ Žá i se záje ě  

 p oje u epře ušo ali a a záje  se espekto ali. Poté si děti společ ě p ošl  

ýsledk  testu z i ulé hodi . Test ěl d ě části. P í část la ě o a á slo í 

záso ě a d uhá k átké u psa é u p oje u. Hod o e í p í části lo jádře o 

p o e tuál ě. D uhá část la ohod o e a slo ě. Učitelka z ala žák , kteří ají 

zájem s í test i di iduál ě p odiskuto at. Běhe  této diskuze učitelka olila 

ko u ika i  české  jaz e. Test  si děti zakládal  do sešitů, kte é ode zdá ají 

učitel e. Další akti itu si ohl  děti z olit sa . Jed a žačka přišla s ápade  o é h , 

pa to i , kte ou žá i ještě eh áli. Žač e l dá  p osto  k jádře í jejího ápadu  

a také ke sta o e í p a idel h . Následo ala akti ita, kd  učitelka předsta ila ě, jako 

á ště íka stude ta – žá i dostali za úkol ve dvojici sestavit otázky a vést se mnou 

i te ie . Žá i e ěli té ěř žád ý p o lé  s po ozu ě í  a  a gličti ě se 

jadřo ali pl ule. Výuk  se účast ilo os  žáků. D a li epříto i. Ud že í káz ě  

a celková at osfé a ěhe  učo á í se ý az ě odlišo ala od předešlý h skupi . 

Stej ě tak i ko u ika e  a gli ké  jaz e p o íhala častěji. 

6.2.3 Škola C 

Posled í školou, kte ou jse  a ští ila, la  o e  založe á ezi á od í 

základ í a ateřská škola  P aze, dále jako škola D, kte á posk tuje děte  od šesti do 

d a á ti let aute ti ké Mo tesso i zdělá í ede é pl ě  a gli ké  jaz e. Tříd  jsou 

zde ozděle  do čt ř st uktu . Od  ěsí ů do tří let p og a  p o atolata, od  do  

let předškol í p og a , od  do  let p og a  ižší základ í škol  a od  do  let 

p og a  šší základ í škol . Roz h p og a u p o děti základ í škol  je : –15:00 

pět d í  týdnu. 

Školu D jse  a ští ila třik át ěhe  ěsí e říj a . Má p í a d uhá 

á ště a p o íhala od :00 do :  a třetí od :00 do : . Měla jse  ted  ož ost 

sledo at té ěř elý de í p og a . Po elou do u á ště  i k dispozi i la pa í 



 

 

36 

 

učitelka Ale a, kte á i zodpo ěděla še h  é otázk . Ko u ika e ezi šemi 

účast ík  d e učitelé, žá i, asiste ti, příto í odiče, kteří přišli do škol  a á ště u  

probíhala v a gli ké  jaz e, případ ě la doplňo á a jaz ke  český . Tý  učitelů 

se skládá jak z odilý h lu čí h, tak odilý h lu čí h českého jaz ka. Mezi žák  jsou 

děti, jeji hž ateřský jaz k je i e í češti a a jeji h po ě , o se počtu týče je 

s o atel ý. P ů ěh st á e ý h hodi  e škole a at osfé a e třídě se z ač ě lišil  od 

před hozí h á ště . Lišil se také p osto , oz h d e a p a idla. 

P osto  uče  t oří elká íst ost s p ů hode  do další uče  a s d ě a 

p ů hod  do d ou e ší h íst ostí. Součástí elkého p osto u je také alá 

ku h ňka, kde děti přip a ují s ači u. Podle zásad Mo tesso i pedagogik  se žá i a 

p ostředí podílejí a ají za ěj zodpo ěd ost, jed otli é po i osti jsou ozděle é 

ezi še h  žák  i učitele p o u čitý týde . S týdenním i denním rozvrhem  

a ýuko ý i íli se žá i sez á í žd  a začátku d e, a elipse. Elipsou se začí á  :  

a je každode í  ituále . Elipsou se ozu í to, že se ši h i žá i i učitelé posadí do 

k uhu, a ze i z ače é elipse. Na elipse si ši h i připo e ou i společ á p a idla 

při spolup á i ěhe  d e. Respekto at se a záje , pl it s é po i osti, uklíze í po 

so ě a předsta í se plá  služe  a týde . Každá d oji e žáků á a sta osti jednu 

po i ost, jako apříklad příp a a s ači , úklid e o péče o k ěti . Další  p a idle  

je, že pokud ěhe  d e h e kdokoli  ě o sdělit ostat í , užije k to u spe iál ího 

před ětu a uso á dešt á hůl . Tí  získá pozo ost ostat í h, za kte ou poděkuje 

a sdělí, o á a s d i. P a idla platí nejen p o žák , ale také p o učitele. 

Prů ěh progra u ižší základ í školy skupi a dětí od -9 let) 

Žá i při házejí do škol   oz ezí od :00 do : . V :  učitelé apíší plá  

denních aktivit pro první, druhý a třetí oč ík. Děti si te to oz h přepisují do s ého 

sešitu,  pozadí h aje klasi ká hud a. V :  učitel, kte ý ede elipsu, získá á pozo ost 

še h žáků z uke  a uso é dešt é hole. „It is i le ti e.“ Té ate  elips  l 

„ usi “, připo e utí si hude í te i ologie, ot. Žá i se  a gličti ě jadřo ali 

pl ě, se e ědo ě a ěli ohatou slo í záso u. Na ko i elips  si ši h i zazpí ali 

českou píseň „Tři ílé á “, učitelka dop o ází zpě  a k taře. Celá ko u ika e je 



 

 

37 

 

ěhe  d e ede a  a gličti ě a je p o žák  el i pří os á. Po elipse začí á další 

etapa d e az a á „Wo k Ti e“. Žá i li ozděle i do tří skupi  a každá z i h se 

ě o ala ji é u před ětu a tře h sta o iští h. Každé skupi ě se ě uje jede  učitel.  

Na jed o  ze sta o išť edla ýuku a gli kého jaz ka odilá lu čí Kathlee . 

Žáků  ukázala odel t akto u a s ětlila jeho sílu oto u. V s ětlila, že i ěkte á 

slo a ají podo ou sílu oto u a u edla příklad . „Root – has power, sufix – no 

po e .“ Žá i p i ip t oře í slo  po o í přípo  hle po hopili a zkoušeli slo a t ořit 

sa i spojo á í  ka tiček a ag eti kou ta uli, za úkol pak ěli podle zadá í a 

ta uli sesta it další h deset slo , kte é si zapsali do s ý h p a o í h sešitů, to už 

p a o ali sa ostat ě. Při další ýu e a gli kého jaz ka se žá i ě o ali čet ě k átký h 

pří ěhů, o kte ý h si poté s Kathlee  po ídali. Ta ji  podá ala případ é otázk , a  si 

la jistá, že te tu sp á ě po ozu ěli. )a úkol poté dostali apsat s ůj lastní krátký 

pří ěh. Výuka a sta o išti ě o a á a gli ké u jaz ku et ala déle ež  i ut. 

Poté se část žáků ě o ala p á i s po ů ka i, e d oji í h, skupi á h e o 

sa ostat ě podle zadá í z oz hu de í h akti it. Část žáků se apříklad ě o ala 

mate ati e a p á i s Mo tesso i po ů kou, desítko é sousta , ostat í se ě o ali 

pak apříklad psa í, čte í. Každá z akti it ěla zada ý jas ý úkol, kte ý l defi o a ý 

a ta uli. Pa í učitelka Ale a i poté s ětlila, že děte  je dá a s o oda e ý ě u 

akti it a te pu za jak dlouho spl í s é úkol . Po spl ě í úkolů, se každý žák dosta il  

k odpo ídají í u učiteli, kte é u u úkol zko t olo al a oz ačil za spl ě ý  

 úkolo é  a hu, kte ý u žák předložil. P og a  elého d e l eli e pest ý, 

p ů ěh a e půso il o ga izo a ě,  uče ě ládlo eu ěřitel é ti ho, žá i šeptali  

a respektovali se navzájem, soustředili se a p á i. Učitelé přistupo ali k žáků  

i di iduál ě, ěhe  d e se ě o ali také ej ůz ější  či oste  a zá o eň žák  

sledovali a zasáhli do ol ý h akti it žáků je   případě, kd ž to u lo potře a. 

Například, kd ž si dítě oči id ě e ědělo ad , t á ilo p a í s po ů kou dlouhou do u 

a e o lo z ela eakti í a potře o alo oti o at. V tě hto případe h učitel se 

žáke  eli e itli ě ko u iko al, po ízel ho k další  akti itá , připo ěl, jaké úkol  

je tře a ěhe  d e spl it a l přip a e  ýt u ápo o ý. Pozo o á í tohoto 

p o esu zdělá á í  této škole ě eli e o ohatilo. 



 

 

38 

 

6.3 Výzkumné otázky 

Další i íli p akti ké části této p á e lo zjistit, jak a do jaké míry se základní 

p i ip  této etod  uplatňují e ýu e a gli kého jaz ka  p a i, jakou oli h ají při 

učo á í spe iál í didakti ké Mo tesso i po ů k , jaký je přístup učitele a pot ze í 

či á e í přede  sta o e ý h ýzku ý h předpokladů. Sesta ila jse  deset 

otázek, kte é jse  položila každé u učiteli a gli kého jaz ka a ko i každého 

pozo o á í. P í a d uhá otázka zkou á také ji i ejčastěji uží a ou etodu a fo u 

ýuk . Třetí, čt tá a pátá zjišťuje uplat ě í ěkte ý h Mo tesso i p i ipů. V ostat í h 

otázkách se ptá  a to, jak jsou žá i hod o e i, jestli dostávají domácí úkoly a jak 

učitelé p o ěřují e o testují z alosti žáka. V posled í h d ou otázká h se zají á   

o dél e zkuše ostí učitelů s tí to přístupe  a jeji h ázor na tuto metodu. 

Dotazo a é učitelk  ze škol:  

škola A – paní Vlasta 

škola B – paní Hanka 

 škola C – paní Alena 

Otázka č. : Kterou z ásledují í h etod yuží áte při s é ýu e a gli kého 

jazyka ejčastěji? Proč? Na ý ěr z etod: projekto é uče í, didaktické hry, 

i s e ač í hry, ol á prá e ote ře é uče í , rai stor i g, ji é … 

Předpoklad č. : Při ýu e izí h jaz ků podle Mo tesso i postupů ude 

pře ládat etoda ol é p á e, tz . ote ře ého uče í. 

O ě učitelk  ze škol A, B ejčastěji uží ají etodu didakti ké h , hla ě 

p oto, že se podle i h jed á o etodu eli e o lí e ou dět i z ižší h oč íků  

a uží ají jí hla ě, a  děti k a gličti ě oti o al . Učitelka Ha ka dále dopl ila, že 

do ýuk  zařazuje i i s e ač í h , hla ě p o sta ší žák  . oč íku. Metodu 

ote ře ého učo á í eaplikují, p otože ji  to o ga izač í pod í k  eu ožňují. 

Předpoklad se i pot dil je  e ýpo ědi pa í Ale  a částeč ě la otázka 

zodpo ěze a již sa ot ý  pozo o á í . Pa í Ale a ještě dopl ila, že etodu ol é 

p á e olí p á ě p oto, a  l zajiště  espekt i di iduál ího te pa každého žáka  



 

 

39 

 

a jeho s o od e ol ě a poh u. Tuto etodu doplňují dále i etodou 

ai sto i gu, ázo ě de o st ač í i etoda i i etodou ýkladu a diskuze. 

Otázka č. : Jakou orga izač í for u ýuky ejčastěji aplikujete? A proč? 

Předpoklad č. : Podle ého předpokladu ude ěhe  alte ati í ýuk  izí h 

jaz ků pře ládat fo a skupi o é ýuk , p otože za učuje ětší i te ak e ezi dět i. 

Předpoklad se i pot dil je  u ýpo ědi učitelk  Vlast , kte á etodu 

skupi o é ýuk  uží á ejčastěji, p otože se podle í hodí p o žák  p ího oč íku. 

Učitelka Ha ka uží á ko i a e skupi o é a pá o é fo , a  se upe il  

ztah  e skupi ě, žá i í e akti ě ko u iko ali, a aby se toho ví e za učo a í 

hodi u stihlo. Uz á á si e, že t to fo  jsou o tíž ější a ud že í káz ě e třídě, ale 

při i di iduál í p á i á po it, že je  uče ě až o  elké ti ho a to  podle jejího 

ázo u při učo á í izího jaz ka ýt e ělo. Na ozdíl to u, pa í Ale a s ětluje, 

že ěhe  jeji h p og a u dá ají před ost fo ě i di iduál í, hla ě při p á i  

s didakti ký i po ů ka i, p otože se poté žák ěhe  p á e s í ůže a i ál ě 

soustředit ěhe  tako é p á e s áze dosahuje tz . pola iza e pozo osti , musí se 

spoleh out je  a s é last í s hop osti a do ed osti a á z tako é p á e i ětší 

adost. Běhe  akti it a sta o iští h o še  ýuka p o íhá fo ou skupi o ou,  

i párovou. 

Otázka č. : )ačleňujete do ýuky izího jazyka spe iál í didakti ké po ů ky? 

Jaké to jsou? 

Předpoklad č. . V Mo tesso i základ í škole žá i p acují se speciálními 

Mo tesso i po ů ka i a s slo ý  ate iále . 

Předpoklad se i pot dil je  u pozo o a é ýuk  e škole C. Pa í Učitelka 

Ale a dále dopl ila, že Mo tesso i didakti ký ate iál je doko ale a že  tak, a  l 

užit i p o ýuku izího jaz ka. Na ídku didakti kého ate iálu  p ostředí pečli ě 

p o ýšlí e a také ho dle Mo tesso i zásad hoto uje e. Cíle  je to, a  si žá i 

látku, kte ou p o e ou a sta o išti p o ýuku a gličti , ohli pak a didakti ké  

ate iálu sa i p o ičit. Každou o ou po ů ku  předpřip a e é  p ostředí žáků  



 

 

40 

 

předsta í a upozo í a to, jak s í p a o at. Ve škole A i B se Mo tesso i didakti ký 

ate iál  p ostředí uče  a hází, ale o ě učitelk  i sdělil , že s í  žá i ěhe  

učo á í a gli kého jaz ka ep a ují, p otože a to e í čas. 

Otázka č. : Jaký jazyk, podle Vás, pře ládá e Vaši ýu e? 

Předpoklad č. . Ko u ika e se žák  ude  Mo tesso i školá h p o íhat 

pře áž ě  ílo é  jaz e. 

Učitelka Vlasta uží á a gličti  hla ě při zadá á í pok ů k či oste , kde 

olí k átké s ozu itel é ět , kte é o še , zhlede  k to u, že učuje p í oč ík,  

i tak pak překládá do češti . Usoudila ted , že při ko u ika i s dět i pře ládá  její 

ýu e češti a. Učitelka Ha ka uží á českého jaz ka také při zadá á í pok ů a úkolů,  

a to p oto, a  předešla žáko a epo ozu ě í e o epo hope í zadá í. Mi o to 

češti  uží á p o ud že í káz ě. Do udou a si přeje, a   její ýu e pře ažo ala í e 

a gličti a. Jaký jaz k pře ládá e ýu e e škole C, lo zřej é již z pozo o á í, 

ozhod ě pře ládá a gli ký jaz k, zde se i ted  ůj ýzku ý předpoklad pot dil. 

Učitelka Ale a je  upřes ila to, že českého jaz ka se uží á také  případe h, kd  je 

tře a žáko i ě o o jas it a kd  se zdá lepší  u dodateč é s ětle í podat  

 češti ě. Dále se český jaz k použí á při jeho ýu e, jak p o odilé i e odilé lu čí 

češti  a při ýu e p ouk . 

Otázka č. : Jak hod otíte žáky? Dá áte žáků  do á í úkoly? 

Předpoklad č. : V alte ati í h školá h ude pře ažo at slo í hod o e í.  

V zá islosti a dod že í p i ipu s o od žáka do á í úkol  udou do o ol é. 

)de se i ůj ýzku ý předpoklad pot dil. Vše h  dotazo a é učitelk  i 

pot dil , že olí slo í hod o e í. Na d uhé  stup i je slo í hod o e í dopl ě o 

o klasifika i z á kou a to p o žák , kteří to potře ují p o a azují í studiu  a 

g áziu. Co se do á í h úkolů týče, jsou p o žák  do o ol é. Učitelka Ha ka ale s é 

žák  k pl ě í do á í h úkolů oti uje ůz ý i od ě a i, jako apříklad, že žá i, 

kteří pl í še h  zada é do á í úkol  od í dostá ají „diplo “ p a o itého žáka. 



 

 

41 

 

Otázka č. : Jaká té ata se žáky ejčastěji pro íráte? )apojujete do ýuky 

izího jazyka z alosti i z ostat í h před ětů, jako apříklad ze ze ěpisu či 

přírodopisu? 

Předpoklad č. : Výuka izího jaz ka  Mo tesso i škole ude te ati k  

p opoje a s ostat í i před ět . 

Vše h  dotazo a é učitelk  i ůj ýzku ý předpoklad pot dil . Ví e či 

é ě se s aží ýuku a gli kého jaz ka te ati k  p o ázat i s ostat í i před ět . 

Nejčastější i té at  pak lo po ídá í o ze í h, kde se a gličti ou ho oří a té ata  

z každode ího ži ota, odi a, o leče í apod. Ve škole C je sa ozřej ě p opoje í 

před ětů s a gličti ou ýz a ější tí , že a gličti ou ede ýuka té ěř še h 

před ětů. 

Otázka č. :  Jak zajišťujete zpět ou az u? )koušíte, testujete žáky? Jak 

zajišťujete se eko trolu a se ehod o e í žáka? 

Předpoklad č. : V Mo tesso i školá h udou akti it  a p á e s po ů ka i 

a že  tak, a  edl  žáka k last í u se ehod o e í a se eko t ole. Tí  získá á 

žák ještě ětší ezá islost, s o odu a se e ědo í. 

Učitelka Vlasta učí pouze p í oč ík a žák  ijak etestuje. )pět ou az u si 

spíš o sta á á pozo o á í  do ed ostí a s hop ostí žáka, jak probraná slovíčka  

a ět é ko st uk e použí á. Učitelka Ha ka, jak sa a po ěděla, jed ou za čas přip a í 

p o žák  ějaký jed odu hý píse ý test, kde testuje jeji h slovní zásobu a schopnost 

se píse ě  a gličti ě jádřit. Pa í Ale a i pot dila, že ětši a akti it a p á e  

s po ů ka i jsou p o šle  tak, a  žáko i ož ost se ehod o e í zajistil . Stej ě 

tak eustále ěhe  elého d e si tý  učitelů dělá s é poz á k  o tom, jak dlouho 

spl ě í toho či ji ého úkolu žáko i t alo, kde tk ěl  jeho o tíže, jestli potře o al 

po o  e o dokázal p a o at z ela sa ostat ě. Tí to pozo o á ím získá á učitel 

zpět ou az u a také slouží k hod o e í. Tu také získá á z p acovaných denních 

úkolů  žáko ě p a o í  sešitě, kte ý u ěhe  d e žák ukáže. Kd ž á žák úkol 

spl ě  a ez h ,  sešitu u ho učitel oz ačí jako spl ě ý. Kd ž ta  á h , 

učitel žáka upozo í je  tí , že ad úkole  potře uje ještě p a o at. Test  e o 



 

 

42 

 

píse k  e škole C žáků  ezadá ají. Výzku ý předpoklad se i ted  pot dil  

i z části átil. 

Otázka č. : Jak uplatňujete pri ip s o ody e ýu e a jaká á podle Vás 

úskalí? 

Předpoklad č. : V Mo tesso i školá h ude p i ip s o od  důležitý. 

Učitelk  Vlasta a Ha ka ěl  o ě podo ý ázo , že ap osté uplat ě í 

p i ipu s o od  při jeji h ýu e e í ož ý. Vzhlede  k to u, že jeji h ýuka á 

fo u lek e a á pe ě nastavenou délku učo á í, e í ož é jed o u e o í e 

žákům do olit se ýuk  eúčast it a ě o at se to u o h e. Vedlo  to podle jeji h 

ázo u k ekáz i. V případě škol  C, i učitelka Ale a s ětlila, že je žáků  eustále 

připo í á o, že s o oda je spoje a se zodpo ěd ostí. Každý žák usí zodpo ěd ě 

pl it s ůj plá . Kd ž se ted  sta e, že se žák e h e apříklad účast it u čité akti it , 

apříklad ýuk  a gličti  a sta o išti, s ětlí s oje dů od  učiteli, kte ý á čas ho 

sle h out a sá  a h e alte ati u toho, če u se h e ě o at a jak si látku, 

dopl í a jak se do lu í s učitele  a gličti . Tahle de ata je sa ozřej ě ož á, 

hla ě dík  to u, že  p osto u uče  je tý  učitelů. Kd  to u tak e lo, pa í 

Ale a přiz á á, že  to lo ještě složitější. Úskalí idí  to , že, kd ž žák i adále 

spolupracovat nechce a ani se nechce účast it další h akti it, je elý p o es ještě 

složitější, a p oto je tře a také jed at a úz e spolup a o at s odiči. 

Otázka č. : Když žák udělá hy u, jaký  způso e  ho opra íte? 

Předpoklad č. : Učitel  Mo tesso i školá h a h  eupozo ňuje, p otože 

h a je ěž ý  z ake  p o esu uče í. Pokud žák h u udělá, učitel z í í ahlas 

pouze sp á é řeše í, ale a h u dál eupozo ňuje. 

)de se i předpoklad pl ě pot dil u še h dotazo a ý h. Učitelka Ha ka je  

dopl ila, že pokud si ši e, že se h a opakuje dále. Vě uje jí pak část s ého 

výkladu ve výuce. 



 

 

43 

 

Otázka č. : Jak dlouhá je Vaše zkuše ost s Mo tessori pedagogikou? Myslíte 

si, že ýuka touto for ou žáky a í a dosahují tí  lepší h ýsledků ež u ji ého 

přístupu? 

Předpoklad č. : )de e á  žád ého předpokladu, p otože otázka je spíše 

klade a za účele  získá í su jekti ího ázo u učitele. 

Učitelka Vlasta: „O Mo tesso i pedagogi e jse  ěla je  základ í teo eti ké 

po ědo í do do , ež jse  začala p a o at e škole A. Do budoucna se nebráním 

tomu, p ojít si diplo o ý  ku ze  a poz at tí  še h  aspekt  této pedagogik  

hlou ěji. Podle ý h zkuše ostí s etodou M sli a gli ky, kte ou při ýu e použí á ,  

a kte á p k  Mo tesso i pedagogik  o sahuje, děti ýuka eli e a í a dosahují tí  

jistě lepší h ýsledků. Ted  aspoň podle ého su jekti ího po o á í s ýukou a 

t adič í škole, kde jse   i ulosti také učo ala“. 

Učitelka Ha ka: „Diplo o ý  Mo tesso io ský  ku ze  a i žád ý  ji ý  

škole í  jse  si zatí  ohužel ep ošla. Tak t ošku jse  k ýu e a gličti  Mo tesso i 

oč íků  aší škole přišla jak slepý k houslí , ale té ěř po d ou lete h idí  rozdíl 

ezi ýsledk  dětí, kte é jsou učo á  touto etodou a těmi které nejsou. Ve 

třídá h pa uje ětší klid a elko ě se s dět i lépe ko u ikuje. Sa ozřej ě to je 

případ žáků, kteří Mo tesso i zdělá í  začali již  ateřské škole. V učuji také e 

třídá h, kde se Mo tesso i přístup zařadil až později a ta  te  ozdíl už o  e idí .  

I tak te to přístup i dá á e ýu e ětší ol ost a p osto  ke k eati itě a děti tí  

páde  ýuka i í e a í“. 

Učitelka Ale a: „S Mo tesso i pedagogikou á  oholeté zkuše osti. Dří e 

jse  učo ala i a školá h s t adič í  přístupe , takže já oso ě rozdíl ve výsledcích, 

ale hla ě  oso oste h dětí, kteří s tí to přístupe  „ ostou“, idí . Podle ě jsou 

zodpo ěd ější a se e ědo ější, í, o htějí. Co se týká ýsledků  izí h jaz í h, žá i 

u ás se stá ají ili g í i. A gličti u použí ají de ě a jsou o klope i odilý i 

lu čí i. )íská ají tí  do udou a elikou ýhodu a další jaz k  se učí s ad ěji. 

Větši a aši h a sol e tů pok ačuje e studiu a tě h ejp estiž ější h školá h“. 



 

 

44 

 

6.4 Diskuse k ýsledků  ýzku u 

) pozo o á í lo pat é, že ýuka  oha případe h žado ala učitelči o 

časté upo í á í a žado a í káz ě. Naopak  případě škol  C, kte á uplatňuje 

Mo tesso i přístup  ejši ší  slo a s slu při po o a í se školami A i B, jsem 

eukáz ě ost žáků po elou do u á ště  nevypozorovala. P ů ěh še h ýuk 

vykazoval z á k  ěkte ý h p i ipů Montessori metody, které jsem popsala 

v teo eti ké části. Tě i l  apříklad: zp ostředko a í uči a sk ze akti it  spoje é se 

s slo ý  í á í  a poh e , užití akti izač í h etod jako jsou etoda 

didakti ké h , i s e ač í h , zpě  apod. V učují í uží ali také p i ipu t ojstupňo é 

výuky a e škole C, e kte é je etoda p osazo á a  pl é  z ě í, žá i p a o ali se 

spe iál í i Mo tesso i po ů ka i. Nejvíce jsem byla fascinovaná jazykovými 

do ed ost i žáků e škole C, ú o i jeji h stupo a í a také elko ý  p ů ěhe   

a organizaci dne. Rozhovor s učují í i posk tl další poz atk  z jejich praxe  

a prozkoumal prvky Montessori pedagogiky objevující se ve výuce. 



 

 

45 

 

)á ěr 

Ve s é akalářské p á i jse  se ě o ala alte ati í pedagogice Marie 

Montessori z pohledu teoretického i praktického, a to výuce anglického jazyka, 

uží ají í p k  této pedagogik . Cíle  é akalářské p á e lo se líže sez á it  

s Mo tesso i pedagogikou a její  přístupe  k ýu e izí h jaz ků a ýuku a gli kého 

jazyka v praxi a idět, popsat a zjistit a kolik se  p i ip  Mo tesso i pedagogik  při í 

prosazují. 

V teo eti ké části předsta uji čte áři poje  alte ati í pedagogika, popisuji 

z od alte ati í h škol e s ětě i u ás a dále ho sez a uji ko k ét ě s Mo tesso i 

pedagogikou a její zakladatelkou Ma ií Mo tesso i a její  díle . Důklad ý  studie  

dostup é lite atu   české , a gli ké  i ě e ké  jaz e se i podařilo detail ě 

defi o at základ í p i ip  tohoto alte ati ího s ě u, popsat jeho spe ifika  

a přístup k os ojo á í izího jaz ka. 

Cíle , kte ý jse  si sta o ila p o p akti kou část p á e, lo a ští it ěkolik 

základ í h škol  České epu li e, a tí  získat ož ost líže ahléd out do p a e. 

P akti ká část detail ě popisuje p ů ěh učo á í a tře h ůz ý h školá h, kte é 

etodu uží ají ůz ý  způso e . Rozho o  s učiteli zp ostředko á ají čte áři 

individuální názory v učují í h a etodu a pot zují či za ítají mé výzkumné 

předpoklad , kte é jse  sta o ila přede  s ohledem na teoretické znalosti 

z dopo uče é lite atu . V posledním bodě p akti ké části krátce shrnuji zkuše osti 

z á ště  jednotlivých škol. P á e a ýzku é části ě oso ě o ohatila. U ědo ila 

jse  si, že i kd ž se škol  azý ají Mo tesso i škola i, ez a e á to, že uží ají 

še h  p i ip  této pedagogik   jejím pravém slova smyslu. Zavedení této metody 

do p a e žaduje doko ale p op a o a ý plá , p o ýšle é ýuko é p ostředí  

a materiál a také škole ý tým pedagogů. I kd ž se o to  e s é p á i ez iňuji, 

ětši a Mo tesso i škol jsou škola i souk o ý i a jeji h škol é sahá do e alý h 

částek. I z toho dů odu je otázka aute tič osti této etod  a její k alit  důležitá.  

  



 

 

46 

 

Sez a  použité literatury 

K iž í zdroje 

(1) Kli eš, Lu í . . Slovník cizích slov. Praha: SPN – Státní pedagogické 

nakladatelství. 

(2) Montessori, Maria. 1914. Dr. Montessori's own handbook. s.l.: Cambridge, Mass., 

R. Bentley. 

(3) Montessori, Maria. 1967. The Montessori Method. New York: Schocken Books. 

First published 1991. 

(4) Montessori, Maria. 1995. Absorbent Mind. s.l.: First Owl Book. 

(5) Montessori, Maria. 1998. Tajupl é dětství. P aha: Nakladatelst í s ěto ý h. 

(6) Rýdl, Karel. 1999. Principy a pojmy pedagogiky Marie Montessori. Praha: Public 

History. 

(7) Sliwka, Anne. 2008. The Contribution of Alternative Education. [book auth.] OECD 

Publishing. Innovating to Learn, Learning to Innovate. s.l.: Organization for 

Economic Co-operation and Development, pp. 93-95. 

(8) Standing, E. M. 1984. Maria Montessori-Her Life and Work. London: First Plume 

Printing, pp. 3-5. 

(9) Traub, Silke. 2000. Schrittweise zur erfolgreichen Freiarbeit: ein Arbeitsbuch für 

Lehrende und Studierende. Bad Heilbrunn: Julius Klinkhardt. 

(10) Zelinková, O. 1997. Pomoz mi, abych to dokázal sám. Praha: Portál. 

 

Internetové zdroje 

(1) Dirk Van Dissel and Mary E. B. Van Dissel. Hawker, Bertram Robert (1868–

1952). Australian Dictionary of Biography: National Centre of Biography.[online]. 

1996 [cit. 2015-10-11]. Dostupné z: http://adb.anu.edu.au/biography/hawker-

bertram-robert-10456/text18545 

http://adb.anu.edu.au/biography/hawker-bertram-robert-10456/text18545
http://adb.anu.edu.au/biography/hawker-bertram-robert-10456/text18545


 

 

47 

 

(2) The Montessori Observer. Association Montessori Internationale (AMI). [online]. 

4.1.2016 [cit. 2016-01-04]. Dostupné z: http://montessoriobserver.com/the-

montessori-movement/montessori-organizations/association-montessori-

internationale-ami/ 

(3) Metodiky. Ša e Mo tessori. [online]. 11.10.2015 [cit. 2015-10-11]. Dostupné 

z: http://www.sance-montessori.cz/o-projektu/metodiky/ 

(4) NAMC North American Montessori Center. Developing Citizens of the World: 

Teaching a Second Language in Montessori. NAMC Montessori Teacher Training 

Blog. [online]. 10.9.2013 [cit. 2015-10-11]. Dostupné 

z: http://montessoritraining.blogspot.cz/2013/09/montessori-teaching-learning-

foreign-language.html 

(5) Mysli anglicky. Soukro á základ í škola a ateřská škola Viva Ba i i. [online]. 

2013 [cit. 2015-10-11]. Dostupné z: http://www.montessoricb.cz/mysli-

anglicky/%29/ 

(6) Mo tesso i pedagogika a české ze ě. Společ ost MONTESSORI o.s. [online]. 

1999-2015 [cit. 2015-10-11]. Dostupné z: 

http://www.montessoricr.cz/montessori-pedagogika-a-ceske-zeme/ 

 

 

 

 

 

  

http://montessoriobserver.com/the-montessori-movement/montessori-organizations/association-montessori-internationale-ami/
http://montessoriobserver.com/the-montessori-movement/montessori-organizations/association-montessori-internationale-ami/
http://montessoriobserver.com/the-montessori-movement/montessori-organizations/association-montessori-internationale-ami/
http://www.sance-montessori.cz/o-projektu/metodiky/
http://montessoritraining.blogspot.cz/2013/09/montessori-teaching-learning-foreign-language.html
http://montessoritraining.blogspot.cz/2013/09/montessori-teaching-learning-foreign-language.html
http://www.montessoricb.cz/mysli-anglicky/%29/
http://www.montessoricb.cz/mysli-anglicky/%29/
http://www.montessoricr.cz/montessori-pedagogika-a-ceske-zeme/


 

 

48 

 

Přílohy 

Příloha č.  – Pozorovací arch 

. Či osti učitele 

sez á e í s íli a 

p ů ěhu ýuk  

ANO – NE 

Ve z ě í:  

Poz á k :  

 

ko u ika e  izí  

jaz e 

úpl á – částeč á 

Ve z ě í: 

Poz á k /popis  

 

Po h al , po z uze í ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

op a o á í h  a 

ýslo osti 

ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

zajiště í káz ě ěhe  

ýuk  

ANO – NE 

Poz á k /popis  

 



 

 

49 

 

h o ad é opako á í 

uči a 

ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

e ál í p oje , 

hlasitost a sp á ost 

ý o ý – do ý – d o é h / ejistota  p oje u 

Ve z ě í: 

Poz á k /popis  

 

e e ál í p oje  d a i ký - stati ký 

Poz á k /popis  

 

zpě  ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

. Či osti žáků 

akti ita žáků soká – střed í – ízká 

Poz á k /popis: 

 

soustředě ost a 

pozo ost 

soká – střed í – ízká 

Poz á k /popis: 

 



 

 

50 

 

oti a e soká – střed í – ízká 

Poz á k /popis: 

 

s ozu itel ost a 

pl ulost  p oje u 

soká – střed í – ízká 

Poz á k /popis: 

 

í a s o od  soká – střed í – ízká 

Poz á k /popis: 

 

. P ů ěh ýuk  

e pozi e o ého uči a ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

Nejčastěji uplat ě á 

etoda ýuk  

ýklad – ozho o  – před ádě í – p ojek e - h a 

Poz á k /popis  

 

Nejčastěji uplat ě á 

etoda ýuk  

ýklad – ozho o  – před ádě í – p ojek e - h a 

Poz á k /popis  

 

Nejčastěji uplat ě á ýklad – ozho o  – před ádě í – p ojek e - h a 



 

 

51 

 

etoda ýuk  

Poz á k /popis  

 

Nejčastěji uplat ě á 

fo a ýuk  

h o ad á – skupi o á – pá o á – i di iduál í 

Poz á k /popis  

 

užití t ojstupňo é ýuk  ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

p á e s didakti ký  

ate iále  

ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

p á e s uče i e i ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

psa í  hodi ě ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

p á e s te te  ANO – NE 

Poz á k /popis  

 



 

 

52 

 

užití édií při ýu e  

posle ho á iče í, pís ičk ,  

p á e s počítače  

ANO – NE 

Poz á k /popis  

  

h o ad é opako á í uči a ANO – NE 

Poz á k /popis  

 

 

 

 


	Úvod
	1 Alternativní školy ve světě a jejich historické pozadí
	2  Montessori pedagogika
	2.1 Život a práce Marie Montessori
	2.2 Otevření prvního Domu dětí
	2.3 První poznatky a úspěchy Montessori pedagogiky
	2.4 Montessori pedagogika v Čechách

	3  Základní principy Montessori pedagogiky
	3.1 Princip svobody a vedení k samostatnosti
	3.2 Rozdělení základních svobod dle Montessori pedagogiky
	3.3 Předpřipravené prostředí
	3.4 Požadavky na předpřipravené prostředí
	3.5 Polarizace pozornosti
	3.6 Absorbující mysl a vývoj dítěte v senzitivních fázích
	3.7 Druhy senzitivních období

	4  Vývoj jazykových schopností v pojetí Montessori pedagogiky
	4.1 Vývoj řeči a jazyka z pohledu Marie Montessori
	4.2 V Montessori se začíná s cizím jazykem již od raného věku
	4.3 Metody osvojování jazyka

	5  Výuka cizích jazyků s alternativním přístupem
	5.1 Specifika výuky cizího jazyka
	5.2 Výuka cizího jazyka a trojstupňová metoda
	5.3 Etapy trojstupňové výuky
	5.4 Didaktický jazykový materiál
	5.5 Učitel

	6  Montessori pedagogika v praxi
	6.1 Výzkumný cíl a výzkumné metody
	6.2 Průběh výzkumu
	6.2.1 Škola A
	6.2.2 Škola B
	6.2.3 Škola C

	6.3 Výzkumné otázky
	6.4 Diskuse k výsledkům výzkumu

	Závěr
	Seznam použité literatury
	Přílohy

